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Nebūkime priešai patys sau.
Yra nemaža kelionių aprašymų, iš 

kurių matyti kaip žmonės be prasmės 
po visą pasaulj skersai ir išilgai bėgio
dami viską pameta: turtą, garbę, tėvy
nę ir tik patys savim nieku būdu ne
gali nusikratyti. Visur, kur žengia, ne 
šasi su savim savo «aš», savo ydas ir 
savo nepasitenkinimą.

Ai®ku, jog išorinėmis priemonėmis 
negalima išdildyti to, kas g'ūdi mumy
se. Norėdami atitaisyti mūsų psichiką, 
turime griebtis gilesnių metodų ir rauti 
piktą iš šaknų.

Lietuviai turi daug teigiamų savu
mų: patvarumą, Sąžiningumą, yra paly
ginti darbštūs, kilnios širdies ir nešiau 
ro proto, jausmingi. Bet valia dažna 
me lietuvyje yra visai apmirusi, atrofuo 
ta. Lyg kokios operacijos ji būt visai 
iš mūsų psichikos pašalinta. Toji ope
racija tai yra buvusi baudžiava. Jinai 
papratino musų sentėvius at-iduoti ar 
pono ar Dievo valiai. Baudžiauninkai 
bergždžiai besispardydami ilgainiui įsi
tikino, kad tokia, matyt, dangaus valia 
Ir nuo to laiko lengvai pasiduoda lie
piami ir net nieko neveikdavo kaip tik 
botago grasomi. Mūsų sentėviai virto 
vergais ir tą vergiškumą randame sa
vyje iš jų paveld'tą. Nėr kuo džiaugtis 
tokiais palaikais.

Iš prigimties esam darbštūs. Bet 
baimes, bado ar kurio kito botago ne
varomi, mėgstame už kalniuko pasilsėti... 
Ne tik už ka:niuko ilsis visai nepavar
gęs artojas, bet už uždarų durų miega 
snaudulio pagautas įstaigos direktorius, 
knarkia esą ko negalėdama išskaityti 
mašinistė ir plačiai kojas išskėtęs ilgai, 
be galo rūko juodadarbis.

Juk daroas ne vilkas, miškan ne
pabėgs. Suprantama, darbus neištrūks. 
Bet ištrūks gyven mas, pramiegotas, 
pravėpsotas, tuščiai praleistas.

Je> iš viso savo gyvenimo vos 20 
—JO metų p rod u k tingai diroame, ir dar 
tuos metus prasnaudžiame, prarūkome, 
prakrapštorae nosį, tai mums mirus jo 
kio pėdsako nebeliks ir niekus nė ne
prisimins po kokių ūO metų, kad, štai, 
čia mūsų vargta, kamuotųsi gal net pra 
kaituota. Lygiai kaip mos patys nebe 
prisimename gyvulių, kurie kadaise 
mums tarnavo, bi t jau senai išgaišo.

Numirę mes irgi negi grįšime bal

i girtis, liežuviais-pliaukšti, fantazuoti. 
‘ Visi krapštomas, lyg jėgų gagėda
mi, lyg pusiau padvėsusios rudeninės 
musės, lyg vabalai... purve. O laikas, 
jaunystės bėga, o energingesni, velkies 
ni priešai nesnaudžia.

Gal čia kas ir perdėta ir per skau 
džiai pasakyta. Bot, apsidairę savo ap 
link oje. rasime nemaža ištižimo pavy 
zdžių. Rusime apsileidimo ir mūsų gy
venime.

Mums, lietuviams turi būti sveti 
mas apsileidimas, ištižimas, nesąžiningu 
mas. Lietuvis turi būti krikštolinio ty
rumo sielos, doras ir teisingas. Jei vi
si tokio tobulumo pasieksime — išnyks 
iš mūsų padaugės įvairios negerovės ir 
gyvenimas bus skaidresnis. Tik nebū
kime sau priešai!

«T.»

LIETUVOJE
Klaipėdoje statys radio stotį.

Dabar Lietuvoje yra tik viena 
Kauno radio stotis. Tačiau kylant ra
dio reikalams Lietuvoje atsirado būti
no reikalo pasistatyti antra siunčiamą 
ją radio stotį. Iš pradžių ji buvo jna 
noma statyti Panevėžyje — vėlian Šiau 
liuose. Gi dabar galutinai nutarta rą^ 
dio stotį statyti Klaipėdoje. Lietuvos 
paštų valdyba jau ruošiasi šios klėties 
statybai. Klaipėdoje radii/ st6fis yrą 
būtina. DąugeHs to* krašto * VY^entojif 
turi radio intuvus ir daugiau klauso 
Vokietijos stočių, negu Kauno,. į'. Tai 
yra todėl, kad- Kaunąs yra tįjiau ir 
Kauno'radfo štciėV transliacija daug 
blogiau ghfHmn. r‘ *'

Tsb.

Sovietų Rusijos žurnalLtų ekskursi 
ja.

Kaip žinome, šios vasaros pradžio 
je Sovietų Rusijoje viešėjo Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos žurnalistų atstovai. 
Ten jie buvo pakviesti Sovietų Rusijos 
žurnalistų. Pabaltijo valstybių žurna
listai apžiūrinėjo įdomiausias Sovietų 
Rusijos vietas, susipažino su jų ūkiu ir 
kultūra. Dabar tuojau po Naujų Metų

Į į Pabaltijo valstybes su revizitu at
vyks didelė Sovietų Rusijos žurnalistų 
ekskursija. Ôioje ekskursijoje dalyvaus 
žinomi Sovietų žurnalistai, kaip Radę- 
kas, Kolcovas ir kadaise Kaune gyve
nęs Arkadijus Buchovas. Sovietų žur 
nalistai Lietuvoje, be Kauno, dar ap
lankys Klaipėdą ir kitus provincijos 
miestus.

Tsb.

Nubaudė kapų niekintojus.

Apel. Rūmai, išnagrinėję klaipė
diškių hitlerininkų, išniekinusių Klaipė 
doje karžygių kapus, bylą, Edmudą 
Schindbeiner, Mykoleitj ir Evaldą Gust, 
nubaudė po 4 metus s. d. kalėjimo, bet 
kaip nepilnamečiams bausmę sumažino 
po 1/3, palikdamas kalėti po 2 met. 8 
men., o kiti du, Vels ir H. Vosylius, 
išteisinti. Hitlerininkai teisme laikėsi 
labai išdidžiai ir sakė, kad tuo būdu 
norėję atkeršinti už vokiečių išgriautus 
paminklus.

Steigia didelę senelių prieglauda.

Skiemonių dv. kelių geraširdžių 
žmonių sumanymu steigiama senelių 
prieglauda. Numatoma patalpinti dau
giau 100 senelių. Prieglaudai išlaikyti 
lėšas duos apskrities valdyba ir valsčių 
savivaldybė po 10 litų už ašmens islai 
kymą mėnesiui. Ôiuô būdh noriniá už
kirsti kel?atf’WgetavfiiiuÇ kuris Čia la
bai paplifęs? • ••• •

Apdovanojo erdenais.

Latvijos įgaliotas minieteris p. Se
ja atsilankė pas užsienių reikalų minis 
terį p. Lozoraitį, kuriam įteikė Latvi
jos Respublikos Prezidento suteiktą] p. 
Lozoraičiui Trijų Žvaigždžių ordino di 
dįjį kryžių. Dar apdovanojo min. Tu
rauską ir kt. Lietuvos Prezidentas Ge 
dimino ordenu apdovanojo kelis lat
vius.

uti pradėtų darbų. Tad savo tikslams 
| turime labai ribotą metų, dienų, valan
dų skaičių. Laikui išsekus, norim ar 
nenorim, nužygiuosim į kapus. Tik vie 
nam bibliškam Jozue pavyko sulaikyti 
saulę danguje, kad pabaigtų ką ten kol 
ti. Mes nei saulės nei dargi daug ma
žesnio mėnulio nesulaikysime.

Kad ir kažin kaip būtumėm lengva 
pėdiškai nusiteikę, kad ir begalo būtu 
mėm kukius ir be ambicijų, vis dėlto, 
kad ir mirtį atsimindami, turime kiek 
sparčiau krutėti.

Kas yra matęs, kaip kitur žmones 
dirba, kokiu įnirtimu kimba į kiekvie 
ną jiems pavedamą ar jų pačių parinktą 
darbą, tas negali nenustebinti mūsų 
«kas man darbo» ir nerangumo akivaiz 
doje. Atrodo, lyg šie žmonės amžius 
dar rengias gyventi, možius tripsėti, 

I ivg jiems ne darbas rūpi, o tas, kad 
visas pasakas išpasakotų ligi galo. Bet 
tat savęs apgaudinėjimas: niekuomet 
neišseks žmonių pasakojimai, kaip ne 
išseka upes vandeningose šalyse. Bet 
koks mažmožis, bet koks paprasčiausias 
nuotykis kalbiems žmonėms virsta neiš 
semiamu įvairių samprotavimų šaltiniu 
kaip buvo, o kaip galėjo būti, o kodėl 
kitaip neatsitiko, kas bebūtų, jei... ir 
t. t.

Pamirštama elementarinė gudruo
lių taisyklė: tylėdamas vis ką naujo 
išgirsi, kalbėdamas girdi tik tą, ką pats 
senai žinai. Betai kurios šnekos lavi
na. Paprastai tai tuščias pliauškimas, 
lygus vandens čiurlenimui ar vėjo ūži 
mui.

Iš esmės nieko naujo kits kitam 
nepasakydami, tik bergždžiai laiką lei
džiame, nė kiek jo nebrangindami ir 
eikvodami, lyg kartu su saule rengtu 
mėmės gyventi.

Apie ką tik suėjusios krūvon kai
mietės, o itin miestietės neprip'.epa: sap 
nai, negalavimai, oras, laikas, naujienos 
tauškalai, apkalbėjimai, gudravimai, 
barimai, pasigyfiniai’, įspūdžiai, pasiry
žimą’, apmaudas, nuotykiai, fantazija 
— visa, visa, ką tik seilės burron su 
neša, o snaudžiąs protas praleidžia.

Iš fų kalbų lįste išlenda minčių 
menkumas, siauras reikalų akir tis. 
Nenuostabu, kad tokioj aplinkoj augina 
vii vaiJp.iipramoksta tik piktžodžiauti,
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Lietuvoje steigiami darbo rūmai, plius kursus, klubus, teatrus skaityklas; kelbtame «Mūsų Rytojaus» 86 numery,! line lapkričio 29 ir 30 dienomis.
ir kita. Dabir to<ių ku.tūrinių ir ©ko' 
nominių darbininkų įstaigų Lietuvoje 
mažai yra labai susidomėję. Ligšiol 
kurios nors bendros, reikšmingesnės 
darbininkų atstovybės nebuvo. O ki 
tos vadinamos darbininkų organizaci
jos narių nedaug teturėdavo, nes joms 
darbininkų reikalai notaip labai rūpė
davo.

Ligšiol Lietuvoje veikė tik žemės 
ūkio ir prekybos bei pramonės namai. 
Vienų šių namų tikslas — rūpintis že
mės ūkio kultūra ir ūkininkų reikalais, 
o kitų — atitinkamai rūpintis Lietuvos 
prekyba, pramone, taip pat ir prekybi 
ninku bei pramoninkų reikalais.

Tačiau pats gyvenimas parodė, 
kad paminėtųjų dviejų namų yra per 
mažai, norint tinkamai sutvarkyti Lie 
tuvos darbo ir darbininkų reikalus. Iš 
kilo būtinas reikalas sukurti rimtą ats
tovybę, kuri tvarkytų darbo reikalus 
ir rūpintųsi darbininkų socialiniais, eko 
norainiais ir kultūriniais reikalais. To 
kia darbo atstovybę yra rengiamasi 
nuo ateinančių Naujų metų įsteigti, tai 
bus Lietuves dašbo rūmai.

Darbo rūmų steigimui Lietuvoje 
labai rimtai ruošiamasi. Vidaus reika 
Jų ministerija ilgai svarstė ir jau pa
ruošė būsimų darbo rūmų įstatymo pro , _____, ...............
jektą. Sulig juo darbo rūmai turės ats ' Sovietų Rusijos°užsienių reikalų korai- 
tovauti pramonėje, prekyboje, statybo garas Litvinovas. Jis Kaune laukiamas 
je, transporte ir kitose darbo šakose, npie lapkričio pabaigą. Litvinovo bu
ri irbančius darbininkus bei tarnautojus. • • ..........
Darbo rūmai bus renkami visų darbi 
ninku, kurie turės būti Lietuvos pilie 
čiai, teismo nebausti, mokantieji lietu
viškai rašyti ir skaityti, nejaunesni, 
kaip 24 metų amžiaus. Visi Lietuvos 
darbininkai į rūmus išrinks nuo 18 Ii 
36 atstovų, kurie čia atstovaus visų 
sričių darbininkus. Jie bus renkami 
5 metams.

Lietuvos darbo rūmai, rūpindamie 
si darbininkų būklės pagerimu, pareiš 
ke savo nuomonę visais klausimais, ku 
rie tik lies darbininkų socialinius, kul
tūrinius ir ekonominius reikalus. Taip 
pat darbo rūmai stengsis pakelti darbo 
našumą ir palaikyti darbo drausmę, 
siųs savo atstovus tarp darbdavių ir 
darbininkų iškilusiems ginčiams išspręs 
ti. Be to, rūmai ir Lietuvos vyriausy
bei pasakys savo nuomonę visais klau 
Simais, kurie lies darbininkus. Su dar 
bo rūmų nuomone bus rimtai skaitoma 
si. 

Lietuvos darbo rūmai, siekdami 
savo tikslų. Visoje Lietuvoj*, kur tik 
yra bent kiek didesni darbininkų cen 
trai, steigs darbininkams įvairias eko
nomines ir kultūrines įstaigas: vakari

Automobilio katastrofa 
krašte.

Tsb.

Klaipėdos

Vienas -unkvežimis su keleiviais, 
užkliudytas pravažiuojančio automobilio 
susitrenkė į medį ir sužeidė S kelei

Į Kauna atvyks Litvinovas.

Lietuvoje plačiai kalbama, kad 
lapkričio pabaigoje j Kauną atvažiuos

simam apsilankymui teikiama ypatinga 
reikšmė. Šiuo faktu ypač \ra susirū
pinę vokiečiai ir lenkai. Apsilankymas 
esąs daug reikšmingesnis dar ir dėlto, 
kad jis įvyks prieš Pabaltijo valstybių 
užsienių reikalų ministerių konferenciją 
kuri bus Taline lapkričio 29—30 d.

Tsb.

Ant. Bružas pasitraukė iš «Mūsų 
Rytojaus». Jis dabar daugiau 

dirbs išeivijai.

Amerikieciams pažįstamas redakto 
Ant. Bružas (jis 1931 metais lan 
Jungtinių Valstybių lietuvių kolo

rius 
kėši 
nijas) iš «Mūsų Rytojaus» redaktoriaus 
paieigų pasitraukė. Ant. Bružas, pats 
ilgą laiką buvęs išeiviu svetimuos kraš 
tuos, yra labai jautrus išeivių reika 
lains. Jo įsteigtas Talkos Spaudos Biu 
ras (Tsb) jau seniai tiekia išeivijos 
spaudai įdomią, teisingą informaciją 
apie Lietuvos gyvenimą. Dabar p. A. 
Bružas nori tam darbui dar daugiau 
atsidėti, tą informaciją dar pagyvin
ti.

Su skaitytojais a'sigveikinime pas

redaktorius A. Bružas tarp kita šitaip 
pasisako: «Kurdamas «.Musų Rytojų» 
ir jį pusaštuntų metų redaguodamas, 
aš vadovavaus vien troškimu — pla
čiausiai paskleisti spausdintąjį žodį mū 
sų sodžiuose ir kuo geriausiai patarnau 
ti skaitytojams. Aš esu laimingas, kad 
mano tas troškimas yra ganėtinai pa
tenkintas, nes laikraščių ūkininkijojo 
išplatinimas yra jau gražiai pavykęs. 
Šitam darbe «Musų Rytojui» yra tekęs 
vadovaujamas vaidmuo. Prieš porą me 
tų «Mūsų Rytojus» padarė net gerą 
pradžią naujam bare — įgyvendinti ir 
sodžiuose dažnesnę spaudą. Ir šiose 
naujose pastangose, atrodo, pats tunka 
sis laikotarpis jau yra praėjęs.

Turėdamas galimumą «Mūsų Ryto 
jaus» redagavimą perduoti į patikimas 
rankas, — nuo pirmojo numerio iki' 
šiam laikui bu v. mano rūpestingam,1 
gabiam ir darbščiam padėjėjui Ksave
rui Urbanavičiui, ir matydamas savo 
darbą «Mūsų Rytojuje» esant mažiau 
reikalingą bei reikšmingą, aš iš jo re
daktoriaus pareigų pasitrauk in u.

Grįžęs iš kelionės po Šiaurės Ame 
rikos Jungt. Valstybes, aš 1932 metais 
įsteigiau «Talkos Spaudos Biurą», ku
rio tikslas — Lietuvos gyvenimo infor 
macija aprūpinti mūsų išeivijos spau
dą, jaučiančią tokios informacijos dide
lį trūkumą. Per trejus metus, po įvai
rių nepasisekimų, Biuro darbą pavyko 
gana gerai sutvarkyti ir išplėsti taip, 
kad «Talka» (Tsb.) dabar nuolat ir pla 
čiai apie Lietuvos gyvenimą informuo
ja įvairiose pasaulio dalyse 22 lietuvis 
kus laikraščius, o per juos ir bent pu 
sę milijono mūsų brolių išeivių.

Skiriant šiam naujam darbui daug 
dėmesio, man buvo persunku Biuro ve
dėjo — redaktoriaus pareigas suderinti 
su «Musų Rytojaus» redaktoriaus parei 
gomis, nes nei vienų, nei kitų nepajė
giau visai gerai atlikti, todėl nuspren
džiau iš pastarųjų pasitraukti.»

Ši 
konferencija šaukiama pagal Lietuvos, 
Latvijos santarvės ir bendradarbiavi
mo 
jos

sutartį. Ministeris Lozoraitis Esti 
pakvietimą priėmė.

Tsb.

— Tam tikros Vokietijos įstaigos 
žada į Klaipėdos krašto priešvalstybi
nių gaivalų bylą prisiųsti visą eilę au
kštų stebėtojų, kurių tarpe busią keli 
žymūs teisininkai ir lietuvių kalbos ži 
novai. Jie visą laiką seksią hitlerinių 
kų bylos eigą Lietuvos kariuomenės 
teismo. Ar šitie stebėtojai tikrai at
vyks ir ar jiems bus duotas leidimas 
atvykti, tuo tarpu dar nežinoma.

Tab.

— Lietuva plėsdama savo preky 
bos santykius su kitomis valstybėmis, 
artimiausiu laiku nori sudaryti preky
bos sutarti ir su Graikija. S:uo reikalu 
dabar vedami paruošumieji darbai su 
tam tikromis Graikijos ekonominėmis 
įstaigomis. Nors ckspoito galimumai i 
Graikiją yra labai maži, tačiau tikiraą- 
si, kaip nors susitarti, kad prekybos 
balansas su graikais nebūtų Lietuvai 
nuostolingas.

Tsb.

— Jau kelinti metai, kai tarn tik
ros Lietuvos įstaigos svarsto reikalą 
apie vaidininkams uniformos įvedimą, 
'liesa, kai kurie valdininkai jau tokia 
uniformą turi. Dabar numatoma, kad 
visų ministerijų valdininkai bus unifor 
rnuoti. Uniformos nešiojimas 
valomas tiems vaidininkams, 
ri daug reikalų su piliečiais.

bus pri 
kurie tu-

Tsb.

— Kol nebus priimtas

— Lapkričio 2 dieną Estijos pa
siuntinys Kaune Leppikas pakvietė Lie 
tuvos užsienių reikalų minister! Lezo- 
raiiį į pirmąją Lietuvos, Latvijos ir Es 
tijos užsienių reikalų ministerių konfe
renciją, kuri bus Estijos sostinėje Tali-

naujai pa 
rengtas pilietybės įstatymas, kurį dabar 
Lietuvos minister! ų kabinetas svarsto, 
tolesnis priėmimas žmonių į Lietuvos 
pilietybę yra sustabdytas. Sulig nau
juoju įstatymu, projektuojama visiems, 
nors ir ne Lietuvoje gimusiems asme
nims, bet Lietus os laisvės kovose daly 
vavusiems Lietuvos kariuomenėje, pri 
pažinti Lietuvos pilietybę be jokių sun 
kūmų.

Tsb.

SAVAN
(tąsai)

Visi turėjo maišelius po pažąstė- 
rais. Jonas apsivilso nuplyšusią rudi
nę, paėmė motinos įduotas pirštines ir 
maišelį ir linksmas žiūrėjo einantį tė
vą, kurs pranešė, kad rogės jau pareng 
tos, ir ėmė pats taisytis. Apsitaisęs ap 
žiūrėjo visus ir tarė, kad jau laikas va 
žiuoti.

Jonas prie motinos priėjo ir jos 
rankas ir veidą išbučiavo.

— Laimingai, laimingai, sūneli! — 
tik ir pratarė motina ir ėmė lydėti iš
einančius.

Pranas išsitraukęs iš po skverno 
trumpą šautuvą, pakišo jį į roges gilini 
po šiaudais, ir visi tuojau susėdo va
žiuoti.

Vėjas jau nuščiuvo ir skaistus mė 
nulis iš už debesių išplaukė ir viską 
aiškiai balta šviesa nušvietė. Dangus 
žvaigždėmis mirgėjo.

Greitai įvažiavo į mišką. Skaro 
tos pušys miegojo, sniegu apsisupusios, 
mažos eglikės, iš po sniego kyiodamos, 
metė skersai vėžių šešėlį. Visi rogėse 
tylėjo. Niekas nenorėjo gadinti tylos, 
kuri apgaubė visą raišką. Taip ramu 
buvo, kad visą kelią nekiškio nesima
tė. Už geros valandos išvažiavo iš miš 
ko į lauką. Tėvas sustabdė arklį ir 
visi iš rogių išlipo. Jonas tėvui ran
kas ir veidą išbučiavo, ir visi nuėjo

Arėjas Vitkatiska*.

ORIAI.
link netoli matomo kaimo.

Tėvas apsuko roges, dar kartą 
pažvelgė į nueinančius ir sukirtęs ar-1 
kli, atgal nuvažiavo.

Mūsų bėgliai, prisiartinę prie pir
mos kaimo trobos, sustojo jos šešėly, o 
Pranas, išsiėmęs iš po skverno šautu
vą, petį persikabino ir priėjęs prie lan 
go ėmė barškinti.

— Po valandėlės troboje ėmė kaž 
kas kuždėti ir pasigirdo mieguistas bal 
sas.

— Kas Čia?
Pranas buvo viską iš anksto ap

galvojęs ir dabar atsiliepė rusiškai:
— Otvoriai tam, dubyna!
Seimininkas šakalį užstdegė ir, į 

priemenę išėjęs, duris atsklendė. Pra 
ims vėl rusiškai paklausė:

— Našych tavariščei ėst v derev 
ne? (ar mūsų draugų sodžiuj nėra?).

— Ne, tamsta, nėra, nėra; vakar 
buvo užvažiavę, tuoj už miško į viensė 
d j nuvažiavo.

— Čort, pr. kliatyj žmudiak! — 
lyg supykęs išskiedė Pranas per dan
tis ir ^rusiškai pašaukė draugus.

Šeimininkas tuoj duris užsisklen
dė, bijodamas neprašytų vėlybų svečių. 
Dabar Pranas ir visi linksmai buvo, 
nes jie drąsiai per kaimą eiti galėjo.

Išėję iš kaimo niekeno nepajusti, 
pasuko dešinėn į mišką, kur ėjo kelias. 
Vietos visiems gerai buvo žinomos.

Ir dabar jie traukė j Tytuvėnus, i 
kur, kaip girdėjo, buvo lietuvių ne bol1 
ševikų komitetas, jis net pad vadas ke 
liaujantiems Kaunan davinėjo.

Miškas tyliai snaudė. Visą laiką 
reikėjo eiti per gilų sniegą, kur tik vie 
nos vėžės pravažiuotos buvo. Visi su
šilo, ir ėnv kojas skaudėti. Valandė
lei sustojo pasilsėti. Pranas ant išsiki
šusio kelmo atsisėdo ir prakaitą iš po 
kiškinės kepurės šluostydamas, tarė:

— Kažin pas tą viensėdį už mis 
ko raudonųjų ar yra, ar ne?

— Kažin? — visi pratarė į jį žiū
rėdami, taip jie juo buvo užsit:kėję. 
Kiek pasilsėję toliau keliavo. Ėjo ge 
roką valandą. Jau ir miškas baigėsi. 
Per retus medžius jau matėsi viensė
džio trobesiai. Tai pavojingiausia vie 
ta telikusi.

Išėję pamiškei), yėl visi sustojo 
ir pradėjo tartis, kaip pro viensėdį ne- 
užmatytiems praeiti. Ar eiti, ar palau 
kti kol mėnuo nusileis ir tamsiau pa
liks. Nutarė po du iš karto eiti.

Jonas su Petru išėjo pirmieji. Pra 
nas liepė jiems palaukti už tiltelio pa 
raiškėj, anoj pusėj viensėdžio lauko. 
Pirmieji drąsiais žingsniais nuėjo. Jau 
jie laimingai praėjo viensėdį ir ant til
telio susėdo. Dabar jau Pranui su Juo 
zu eilė eiti. Ir jie jau baigė praeiti, 
kaip staiga šunes sulojo.

Visi pasileido bėgti miško link.
Ant šunies lojimo iš trobos išbė 

go sargybinis ir, pamatęs bėgančius, šo 
vė. Kulka, atsikirtus į kietą nnpusty 
tą kelią, suzvimbė ore virš pačių bė
gančiųjų galvų.

i Pranas į griovį atsigulė ir šautu
vą ištiesė. Bet Petras jį sulaikė.

— Ko tu čia triukšmą kelsi, ge
riau bėkim.

Ir nubėgo pagūžomis giliau į miš- 
ką.

Sargybinis dar kartą šovė — kul
ka vėl netoli prašvirkštė, o ant šaudy
mo iš trobos išbėgo dar kareivių ir 
ėmė visi vytis ir sustodami šaudyti ir 
rėkti:

— Stoi stoi!
— Vyrai, prasiskirkit! — tylomis 

prašnabždėjo Pranas ir, pabėgęs ir už 
tankaus krūmo prigulęs, šautuvą ištie
sė.

— Pokšt! — miške suskambėjo ir 
vienas raudonasis aukštelninkas atv’r 
to.

Petras, kurs už kitus drąsesnis 
buvo, greit išmestą šautuvą pngro ė ir 
ištiesė į kitą bepuolantį. Išsyk du šū 
viii pokitelė.o ir vėl vienas puolantis 
atvirto. Dar kelis kartus iššovus rau 
donieji bėgti ėmė, o mūsų vaikai, dar 
kelis šūvius paleidę, paėmė iš antro 
šautuvą ir pašaukę draugus, kurie visą 
laiką už krūmų lindėjo. Juozas, pribė
gęs prie Prano parodė jam kaklą, iš 
kurio kraujas tekėjo. Pranas griebės 
už kaklo ir ranką sukruvino. Išsiėmęs 
nosinę skepetaitė, nusišluostė kraują ir 
įsitikinęs, kad žaizda negili, užrišo ir 
saliku, apvyniojo, kad nenušaltų.

É, išgys! — tarė Pranas ir su 
draugais nuėjo. Reikėjo greit iš čia 
nešiotis, kad raudonieji sugrįžę- nebesi
vytų.

(b. d.)
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Vokietija didysis Lietuvos 
priešas.

Vokietija yra ta rakštis, kuri pas 
kutiniuoju laiku skaudžiai pajuntama 
visame Europos kūne, o ypač Lietuvo
je. Vokiečių spauda šiuo metu Lietu
vos atžvilgiu visiškai neteko nervų. Ji 
pila iš piršto išlaužtas visokiausias pa
mazgas, kala niekus ir šmeižtus. Kas
dien vokiečių laikraščiuose pilna tenykš 
tės propogandos ministerijos išgalvotų 
visokiausių provokacijų.

Netenka jau ir kalbėti apie besi
artinančią Klaipėdos krašto pritšvalsty 
binių gaivalų bylą, kurios kaltininkus 
vokiečių spauda Europos akyse nori pa 
daryti kankiniais, lietuvių smurto au
komis ir ypač stengiasi visiems įkalti, 
kad Lietuvos teismai yra neteisingi. 
Kai kurie vokiečių laikraščiai paduoda 
iš Kauno išgalvotų žinių, kad Lietuvos 
kariuomenės teismas atmetė visus kal
tinamųjų hitlerininkų nurodytus liudi
ninkus. Kadangi, teisme dalyvausią 
tik kaltintojų liudininkai. Vokiečiai 
per akis meluoja apie Lietuvos teismų 
neteisingumą. Jie skelbia, kad Lietu
vos teismai esą tos nuomones, jog teis
me nereikia įrodyti kaltinamojo kaltę, 
o tik, patys kaltinamieji turi Įrodyti 
savo nekaltumą. Ir čia vokiečių lai
kraščiai jau dabar rašo koks maždaug 
bus Lietuvos teismų sprendimas Klai 
pėdos hitlerininkų byloje.

Šią garsią bylą Lietu
vos kariuomenės teismas 
pradės nagrinėti gruodžio 
14 dieną.

To dar maža. Vokiečių spauda 
kasdien išs.galvoja visokiausių neteisy
bių ir apie Klaipėdos krašto padėtį. Ji 
dabar visam pasauliui dumia akis, "kad 
lietuviai ruošiasi galutinai pribaigti 
Klaipėdos kraštą. Mat, lietu voje dabar 
esanti nuomonė, kad dabartinė Marty
no Reizgio Klaipėdos krašto direktorija 
perdaug švelni, kuri netrūkus būsianti 
pakeista. Gi naujoji direktorija búsian 
ti sudaryta dar iš fanatiškesnių lietu
vių, kurie dar daugiau spaus Klaipėdos 
krašto vokiečius. Kai kurie Karaliau 
ciaus vokiečių laikraščiai net ėmė me

lagingai triukšmauti, kad Klaipėdoje 
busianti įvesta kariška diktatūra, nes 
direktorijos pirmininku, esą, būsiąs pa
skirtas vienas pulkininkas.

Tačiau čia suminėtieji vokiečių 
spaudos melagingi balsai užsieniuose 
neranda atgarsio. Europos spaudai ir 
viešąjai nuomonei šie vokiečių melai 
nedaro Įspūdžio, nes vokiečių provoka
cinės priemonės, kurios paskutiniuoju 
laiku Europoje daug nerimo sukėlė, vi
siems yra Žinomos.

Tsb.

•SssheS*
FUTBOLAS MOKOJE.

Praeitą sekmadienį Mokos lithua 
n iečiai žaidė 9-tas kampeonato rungty
nes su F. C. «Estrela Ungara» kaip ir 
buvo laukta lithuaniečiai rungtynes lai 
mėjo per abi komandas.

II-ji komanda laimėjo 2:1. G ra 
žu buvo pažiūrėti kaip lithuaniečiai vi 
są laiką priešus spaudė ir tie temaž vi 
si subėgę atkakliai gynėsi. Vos tik 
retkarčiais priešui pavykdavo arčiau 

Vilią Zelina. Nueikite j senąjį merkadą (Mercado Velho) ir nuvažiuo 
kite į Villa Zelina. Toje plačiai apgyventoje vietoje Tam
sta rasite pigiausius sklypus, nuo 30§000 į mėnesį, be nuo
šimčių ir įnašo.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė lietuvių
katalikų bažnyčia, virš 250.000$000 vertės. Galima laukti didelio ir greito šios vietos išsiplėtojimo.

Suinteresuoti gali visuomet patikrinti nuosavybės dokumentus. Daugelis lietuvių jau išsimokėjo savo sklypus ir 
gavo pas Notarą pilnus dokumentus. Nepraleisk geros progos ir šiandien pat pasirink tinkamą sklypą prie statomos 
lietuvių bažnyčios.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Prado, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. Agentūra vietoje, Avenida 
Zelina, 33 pas KARLO KORKIÔKO.

prie mūsų vartų prieiti, bet tuojau svie 
dinys vėl atsidurdavo kitame aikštės 
gale. Golą ungarai pasiekė tik gavę 
mušti pabaudą.

I-ji komanda dar gražiau užsireko 
mendavo. Vos tik pradėjas žaisti pa 
siektas pirmas golas, netrukus, antras, 
paskiau litbnaniečiai gavo priešams 
mušti pendelį, bet jį (manoma, kad ty 
čia) vienas iš geriausių I-sios koman
dos žaidėjų prašovė pro šalį. { pabai 
gą pirmo puslaikio krito į priešų var
tus dar trečias golas, bet ungarams 
protestuojant, teisėjas jo neužskaitė. 
Pagaliau, ungarai, matydami, kad rung 
tynių vistiek neišloš, antro puslaikio nė 
nežaidė, atidavė be kovos savo punk
tui. Tokiu būdu I-ji komanda baigė 
2:0. Iš šių rungtynių matyti, kad 
lithuaniečiai nuolat stiprėja. Pirmosios 
komandos sąstatą manoma susti print 
dar dviem naujais, pasižymėjusiais lie
tuviais žaidikais Petrausku ir Kavaliaus 
ku.

E.

* * *

Išgamų prasimanymai.
Vos spėjo pasirodyti spaudoje mū 

sų pare;škimas apie «Lithuanijos» Mo 
kos skyriaus įvykius, Uckadutkis pasiu 
to ir ėmė šlykščiai, bjauriai teisdamas 
«Lithuaniją®, skelbti naujas prasimany 
tas žinias. Rašo, kad straipsnis «Nepra 
sytas užtarėjas» buvo paties D-ro Ma
čiulio sugalvotas ir parašas suklastotas 

Prie to dar prideda kelis prasimanymus 
apie šukevičių ir ragina lithuaniečius 
nepasiduoti Mačiulio šnipams. Toliau 
rašo, kad Mokos «Lithuanijos» pirm, 
išstojo del įdėtos korespondencijos. Visa 
tai yra šlykštus melas! Pirmininkas 
išstojo grynai del asmeniškų ginčų su 
vienu eiliniu nariu. Išstojus pirminin
kui, likome dar 4 valdybos nariai, su
darom valdybos daugumą ir galime jos 
vardu kalbėti ir skyriaus reikalus sprę
sti. Pagaliau turime kandidatų, kuriais 
visada galima valdybą papildyt.

Galimas daiktas, kad išstojęs pir
mininkas ir pasielgė nesportišzai pri
plepėdamas Uckui nebūtų dalykų, bet 
mes abejojame, nes Uckus ir pats su
geba visokių pletkų sugalvot. Mes esą 
me giliai įsitikinę, kad nė vienas lithua 
nietis neis pas Uckų skųstis, nors jis 
ir vaišintų, girdytų, kaip tai paprastai 
Uckus daro, norėdamas jš ko žinių iš
gauti ir jas savotiškai «sufabrikuotas» 
žmonėms per savo šlamštlapį paleisti. 
Žinodami Uckadutkio palinkimą pletkus 
daryti, gerai suprantam, kad tie visi 
šmeižtai prieš Lithuaniją» yra ne kie
no nors kito, bet paties Uckadutkio su 
galvoti. Jau senai Uckus su Dutkum 
«Lithuniją» šmeižia, nusiduodami giną 
lietuviškumą. Kokią gi teisę turi Uc
kus ar Dutkus prie lietuvybės. Juk jie 
abu yra Lietuvos išgamos, kurie teršia 
Lietuvos vardą svetimam krašte. Juk 
jie įsigijo Brazilijos pilietybę visiems 
giriasi, kad, girdi, mes ne lietuviai, bet 
brazilai. Jie kiekvieną kultūringą, or-

(tęsinys 4 pusi.)

Naujoji Brazilijos Konstitucija.
(tąsa)

II. Skyrius.
Individualines teisės ir garanti

jos.

113 sta. ši Konstitucija garantuo 
ja brazilams ir šiol šaly gyvenantiems 
ateiviams neliečiamybę tų teisių, ku
rios liečia laisvę, gyvenimą, indivídua 
linį ir nuosavybės saugumą šiais pa
grindais:

1. Visi yra lygūs prieš įstatymus. 
Nėra privilegijų ar skirtumo del gimi 
mo, lyties, rasės, savo ar tėvų profesi
jos, socialinės klasės, turto, religinių 
įsitikinimų ar politinių idėjų sumeti 
mais;

2. 'Niekas negali būti verčiamas 
bet ką daryti ar nedaryti, išimant įsta 
tymais nustatytą tvarką:

3. įstatymas negali kenkti Įgy
tai teisei, tobulam juridiniam aktui ir 
nustręstiems reikalams;

4. Politinių, religinių ar filosofi 
nių įsitikinimų motyvais niekam nega
lima atimti jo teisių, be 111 str. raidės 
<b» atsitikimų.

o. Yra neliečiama sąžinės ir tikė 
jirno laisvė, garantuojama laisvas reli
ginių kultų išpažinimas, jei tat neken 
kia viešai tvarkai ir geriems papro 
cianas. Religinės sąjungos įgauna júri 
dinio asmens teises civilinių įstatymų 
pagrindais.

6. Visados, kai tik to prašoma, 
leidžiama religinė asistencija karinėse 
ekspedicijose, ligoninėse, pataisos na
muose ir kitose viešose įstaigose, ne
apsunkinant valstybės iždo, be prievar 
tos ar bendradarbiavimo iš pusės tų, 
kuriems patarnaujama. Karinėse eks
pedicijose religinė asistencija gali būti 
teikiama tik kunigo gimusio brazilo;

7. Kapai turi būti pasaulinio po 
būdžio ir valdomi municipalinės vai 
džios ir laisvi visų religinių kultų ata 
tinkamai praktikai. Religinės sąjungos 
gali laikyti savo privatiškus kapus, 
bet prižiūrimus atatinkamų valdžios or 
ganų. Tokiuose privatiškuose kapuose 
negali bflti draudimo laidoti, kai nėra 
pasaulinių kapų;

8. Yra neliečiama korespondenci 
jos paslaptis.

9. Bet kokių reikalu minties reiš 
kimas yra laisvas, nepriklausomas nuo 
cenzūros, išimant spektaklius ir viešas 
pramogas, kurie yra įstatyme numaty 
ta forma ir atsitikimais atsakiusi už 
papildytus nusižengimus. Neleidžiamas 
anonimiškumas (slapta vardiškumas). 
Garantuojama laisvė duoti atsakymą. 
Knygų ir periodinių spaudinių leidimas 
nereikalingas viešosios valdžios leidi 
mo Bet negali būti toleruota karo ar
ba prievartos procesų esamai politinai 
ar socialinei tvarkai nuversti propa 
ganda.

10. Leidžiama bet ka n. peticijos 
keliu viešajai valdžiai pranešti valdi-

ninku nusikaltimus ir nurodyti jų atsafmai viešiems ar viešos gerovės reika- 
kingumą;

11. Visiems leidžiama nusirinkti 
be ginklų ir valdininkai negali ten kiš 
tis, jei bent viešajai tvarkai saugoti ar . . 
atstatyti. Tam reikalui galima iš an- i11* atatinkami valdžios organai galį 
ksto nurodyti vietą, kur susirinkimas 
turės įvykti, kad tvarkos palaiKymas 
nepasirodytų persilpnas ar negali 
mas.

lams daromi sulig įstatymais su iš kai 
no numatytu ir teisingu atlyginimu. 
Kylant karo ar vidaus sumišimo pavo

naudoti privatišką nuosavybę kol to rei 
kalauja vieša gerovė, bet vėliau tat tu 
ri būti atlyginta;

12. Garantuojama sąjungų laisvė 
leistiems tikslams siekti. Jokia sąjun
ga negali būti be pagrindo panaikinta, 
ir tai tik teismo sprendimu.

13. Laisvai leidžiama visomis 
profesijomis verstis, atsižvelgiant tech 
nikinio sugebėjimo ir kitų sąlygų, ku
rias nustato įstatymas, diktuotas visuo
menės gerovės sumetimais.

14. Taikos metu, atsižvelgi? nt 
pasporto reikalavimų atvykstantiems 
ateiviams ir varžomo įstatymo, bet kas 
gali į tautos teritoriją atvykti, čia ap 
sistoti gyventi ar išvykti;

Ib. Sąjunga gali išguiti iš tautos 
teritorijos tuos ateivius, kurie pavojin
gi viešąjai tvarkai ar krašto reika 
Jams.

16. Namai yra neliečiama indivi 
do prieglauda. Niekas negali į juos įsi 
brauti naktį be gyventojo sutikimo, jei 
tik nusikaltimo ar nelaimes aukai gel 
bėti, o dieną — įstatyme numatytais 
atvejais ir forma.

18. Industriniai išradimai pi įk
lauso jų išradėjams, kuriems įstatymais 
garantuojama laikina privilegija ar tei 
singa premija, jei to išradimo vulgari- 
zavimas eina kolektyvo naudai;

19. Garantuojama industrinių ir 
komercinių markių nuosavybė ir išimti 
numas naudoti komercinį vardą (pava 
dinimą);

(b. d.)

17. Garąntuojhma nu savybės 
teisė, kuri negali būti naudojama prieš 
socialinius ar kolektyvinius reikalus 
i aip tat nustato įstatymas. Nusavini-'

BROM-IvIĘiTUVI ’

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti « L I E T V I S » prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge-
tinusio savo draugo ir patarėjo.
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Nr. 31. (310)

Lietuvos mie 
lietu’ 

Jonava ir lakiai žį 
Prieš trejatą metų buvo pagrindi

nai pakeistas savivaldybių rinkimo įs 
taty r.as. Anksčiau partijos statydavo 
savo kandidatų sąrašus ir agituoda
vo už tuos sąrašus paduoti baltus. Da 
bar valsčiuose rinkimai eina šitaip. Se 
niúnijos (kelių kaimų) gyventojai susi 
renka ir iš savo tarpo išsirenka seniū 
ną, jam padėjėją ir vieną seniūnijos 
atstovą j valsčiaus tarybą. Valsčiaus 
taryba išrenka viršaitj ir vieną atsto 
vą j apskrities, tarybą. Aliestų tarybos 
renkamos kiek kitaip. Čia kiekvieni 
trys šimtai rinkikų gali išstatyti savo 
siūlomų kandidatų sąrašą. liet rinki
kai paduoda balsus ne už ištisus sąra 
šus, bet už sąrašuose. įrašytus asmenis 
Kiek visuose sąrašuose yra įrašyta kan 
didatų, tiek kortelių, su kandidatų pa 
vardėmis, gauna kiekvienas rinkėjas. 
Rinkėjas išsirenka ir paduoda rinkimų 
komisijai uždarytame voke tiek korte
lių, kiek atstovų renkama į miesto ta 
rybą. Be to dabar savivaldybes renka 
ne visi pilnamečiai ir pilnateisiai gy
ventojai, o tiktai šeimų ar ūkių šeimi
ninkai. Prie šitokios rinkimų tvarkos 
partinei agitacijai beveik nėra kas vei 
kti. Sakysim, į 3500 esamų seniūnijų 
negi galima pasiųsti agitatorius — kai 
bėtojus. Pagaliau, ką jie ten ir galėtų 
kalbėti, kaip agituoti? Juk vienos se 
niūnijos gyventojai vienas kitą gerai 
pažįsta, taigi jie patys nusimano už ku 
rį asmenį paduoti balsą. Panašiai ir 
miestuose: kai paduodama rinkikui, sa 
kysim, Kaune iš 330 kortelių su kandi
datų pavardėmis, tai jis ir be agitaci
jos suranda 24 korteles su sau pažįsta
mų asmenų pavardėmis. Vis tiktai 
miestų tarybų rinkimuose bent per 
laikraščius varoma agitacija vienų ar 
kitų sąrašų kandidatus. Prieš trejus 
metus opozinės partijos (krikščionys de 
mokratai, valstiečiai liaudininkai ir so
cialdemokratai) rinkimus boikotavo — 
savo kandidatų nestatė. Bet tų partijų 
nariai vis tikt i balsavo už kitų gru 
pių išstatytus kandidatus. Prieš mene 
si laiko įvyko valsčių ir apskričių sa
vivaldybių rinkimai, o lapkričio 9—10 
dienomis buvo miestų tarybų rinkimai. 
Šį kartą rinkimuose dalyvavo ir opozi 
cijos partijos, ir statė savo kandidatus. 
Rinkimai praėjo ramiai, bet gyventojai 
parodė daug susidomėjimo. Balsavo po 
80^—90% turinčių teisę balsuoti. Tik 
tai Kauniškiai parodė daugiau apsilei 
dimo, ir balsavo tiktai 02% rinkikų. 
Beveik visuose miestuose šį kartą lietu 
viai pravedė daugiau savo atstovų, o 
Žydai, lenkai ir kiti mažiau. Šitai ai s 
kiai parodo, kad Lietuvos miestai spar
čiai lietuvėja. Taip miestų tarybos tau 
tybėmis šitokį atstovų sąstatą (sklaite 
liuose parodytas atstovų skaičius buvu 
šioj taryboj):

Kaune—16 (12) lietuvių ir 8 (12) 
kitų tautybių. Rezultatai dar galutinai 
nepatikėję.

Mariam polėję—lietuviai 10 (8), 
žydai 4 (6), vokietis 1 (1).

Telšiuose—lietuviai 9 (8), žydai 
3 (buvo 4).

Tauragėje —lietuviai 12 (buvo 7), 
žydai 3 (buvo 5).

Biržuose—lietuviai 9, žydai 3. 
Tiek ir buvo.

Kretingoje—lietuviai 7 (buvo 8). 
Šydai 2 (buvo 1).

Suv. Kalvarijoje—4 lietuviui, 3 
lydai ir 1 lenkas.

Prienuose—lietuviai G (buvo 5). 
ydai J) (buvo 4).

Žagarėje—lietuviai G (buvu 5), ?y 
ai 3 (buvo 4).

Vilkavišky—lietuviai 6 (buvo 4), 
yda1 6 (buvo 8).

Virbalyje—lietuviai 5 (buvo 3), 
ydai 3 (buvo 4), vokietis 1 (buvo 1).

štai sparčiai 
végè.
rdiškiausi miestai.

Ukmergėje—lietuviai 7 (buvo o), 
žydai o (buvo 6), lenkai 3 (buvo 4).

Jonišky—7 lietuviai, 2 žydai. 
Plungėje—G lietuviai, 3 žydai. 
Šakiuose—4 lietuviai, o žydai.
Šiauliuose—lietuvių 16 (buvo lū), 

žydai o (buvo 6)
Radvilišky—lietuvių 11, žydas 1.
Alytuje—7 lietuviai (buvo 7), 3 

žydai (buvo 4) ir lenkai 2 (buvo 1).
Šakių Naumiesty—lietuviai 5 

(buvo 4 , žydai 3 (buvo 4), vokietis 1 
(buvo 1).

Zarasuose—lietuviai G (buvo 4), 
žydai 3 (buvo 4), rusai 0 (buvo 1).

Utenoje—6 lietuviai ir 6 žydai. 
Jurbarke—lietuviai 4 (buvo 3), 

žydai 4 (buvo 5), vokietis 1 (buvo 1).
Rasieniuoie—lietuviai 7 (buvo b), 

žydai 4 (buvo b), lenkai 1 (buvo 2).
Panevėžyje—lietuviai 14 (buvo 

10), žydai b (buvo 7), lenkai 2 (buvo 
4).

Kėdainiuose—lietuviai S (buvo 
7), žydai 4 (buvo b).

Jonavoje—3 lietuviai ir 6 žy
dai.

Išeina, kad Jonava ir Šakiai, — 
žydiškiausi Lietuvos miestai. Kitur vi 
sur lietuvių elementai jau aiškiai vy 
rauja. Ir šį kartą miestų tarybos jau 
daug lietuviškesnės už prieš trejus me
tus išrinktąsias. Kaune daugiausia bul 
sų gavo Dr. K. Grinius, 1926 m. buvęs 
valstybės prezidentą®.

Tsb.

Kronika.
D. L. K VYTAUTO VARDO MOK Y 
KLOS MOKSLO METUS BAIGIANT.

Nežiūrint to, kad netoli yra dvi 
valdiškos pradžios niokyk'os (S. Caeta- 
ne ir Villa Prudente), D L. K. Vytau
to mokykla tolydžio užsitarnauja rimtos 
atidžios ne tik apylinkės lietuvių bet 
ir brazilų bei nelietuvių ateivių tarpo. 
.Nežiūrint «opozicijos» puolimų, visuome 
nė patyrimu, reikia pasakyti, ima šią 
mokyklą branginti. O tat parodo, kad 
mokykla baigė mokslo metus su 114 
mokinių, ir apie trečdaliui to skaičiaus 
vaikučių turėjo būti atsakyta del vietos 
stokos. Brazilai ir nelietuviai noringai 
sutinka mokėti aukštesnį mokestį, bet 
tik jų vaikučius priimtų.

Nors mokykla dar trejus metus te 
gyvuoja, bet šiemet išleido antrą laidą 
baigusių kursą, tiek portugalų, tiek lie
tuvių kalbomis. Šiemet braziliškos gru 
pės kursą baigė 5 mokiniai-nės: Ona 
Makuškaite, Žosė Kligytė, Albertas Ma 
gyla, Jonas LevanaviČius ir Kazys Ju
zėnas, o lietuvišką — 8 mokiniai — mo 
kinės: Birutė Kutkaite. Jonas Tatariū- 
nns. Joana. Aškenytė, Anastazija Ambro 
zevičiutė, Zosė KÍteytè, Albertas Mngy- 
la, Jonas LevanaviČius ir Kazys Juzė
nas. Nors mokslas einama lygiagretis 
kai abiem kalbom, ir visai natūralifka 
atrodo, kad tokiomis sąlygomis per ke- 
turius metus sunkoka įveikti pilnai abi 
programas, kurių kiekvienos atskirai 
pakanka ketveriems metams, ypač lie
tuviškos programos tokie dalykai, kaip 
tėvynės pažinimas, trūkstant mokslo 
priemonių (projekcinės lempos, Lietuvos 
gamtos ir gyvenimo aplinkumos vaizdų 
ir t. t.), bet, kaip parodė egzaminų re- 
zu’tata’, abi programos visiškai rimtai 
išeitos.

Teko iš šalies nugirsti, kad ir šie
met, kaip ir pernai, bus rūpinamasi 

'del tolimesnio mokymo tų vaikučiu, ku 
rie baigė šios mokyklos kursą abiem

kalbom.
Tad reikia palinkėti ne tik šiai, 

bet ir visoms mūsų mokykloms augti 
ne tik mokinių skaičiaus atžvilgiu, bet 
ir darbo našumu. Mokytojas turi išeiti 
ne tik nustatytą mokymo programą, 
bot ir įkvėpti savo mokiniams savo 

! gimtinės ir jos kalbos meilę, nes kito 
' niškai pasėta sėkla neduos vaisių. Kaip 
matyt, mūsų mokytojai visomis pajėgo- 
mis stengiasi to pasiekti. Reikia manyt, 
kad ta sėkia duotų dar geresnį vaisių, 
jei vaikučių tėvai ir visa lietuviška vi 
suomenė eitų mūsų čionykštei mokyklai 
į pagalbą, o ne griautų ir trukdytų 
darbą, kaip dabar kai kur pasitaiko. 
Ypač tai turėtų rūpėti mūsų inteligen
tams, jei jie tą vardą nėra tuščiai pa
sisavinę.

Kaip išaugs mūsų jaunoji karta, 
tokia čia bus ir mūsų ateitis. Tat su 
sirūpinkim mūsų vaikučių ateitim, nes 
tuo tarpu dar tik pradžios mokykla 
jiems kelią rimtai tetaiso. O daug dar 
reikia!

Stebėtojas.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ POSÉ 
D1S.

Praeitą šeštadienį Liet. Namuose, 
rua Bandeirantes, 92 įvyko eilinis Liet. 
S-gos Brazilijoj posėdis. Nutarta Nau
jųjų Metų sutikimą suruošti tą pačia 
tvarka, kaip ir praeitais metais. Ta 
proga bus įsteigtas fondas lietuvių ga
besniems bei neturtingiems mokslei
viams šelpti, einantiems aukštesni]j mo 
kslą. Dalyvaujantieji Naujųjų Motų 
sutikime aukoja fondui nemažiau, kaip 
po 4$000. Fondui bei sutikimui tvar
kyti išrinkta komisija iš St. Vancevi
čiaus, E. Pažėros, V. Godliausko, P. 
Jurgucio ir K. Ambrazevičiaus.

Naujųjų Alėtų sutikime galės da
lyvauti netik organizacijų nariai, bet ir 
pašaliniai. Norintieji dalyvauti, turės 
išnnksto užsirašyti ir įmokėti tam tikrą 
nustatytą mokesnį.

Toliau priimtos š. m. Lapkričio 
mėnesio apyskaitos. Nutarta susilaiky
ti nuo vakarų ir pramogų advento bei 
gavėnios laike. Tuo laiku bus leista 
statyti vakarai tik su paruošta progra 
ma. Šokių vakarų advento laike riebus

Metinį S-gos susirinkimą nutarta 
sušaukti ateinančių metų sausio 6 die 
ną. Iki to laiko, įeinančios į S-gą or
ganizacijos išrenka naujus atstovus. 
Per metinį susirinkimą bus renkama 
nauja S-gos valdyba ir t. t.

Daugiau klausimų nesant, posėdis 
nasibaigė G vai. vakaro.

A. B.

«VILTIES» S-GOS CENTRO VALDY
BOS POSĖDIS.

Gruodžio 12 dieną «Lietuvio» Re 
dakcijos bute įvyko «Vilties» S-gos 
Centro Valdybos posėdis, kuriame da 
lyvavo visi C. V. nariai. Posėdyje bu
vo svarstoma keletas svarbių klausimų. 
Vienbalsiai priimtas, St. Vancevičiaus 
paruoštas, S gos vėliavos projektas. 
Vėliava bus tamsiai žalios spalvos su 
tautinių spalvų juosta per vidurį, vė 
liavos vidury^skydas su ankeru ir ly
ra. Aukos vėliavai dar renkamos ir 
tikimasi iki S-gos 3-jų metų sukaktuvių 
— sausio G dienos vėliava bus įtaisyta. 
Vėliavos pašventinimas įvyks sausio 6 
dieną.

Nutarta sušaukti metinį skyrių 
atstovų suvažiavimą sausio 13 d.

Teliau buvo tartasi S-gos organo 
klausimu. S gos organas, kaip jau bu
vo ankščiau nutarta, eis žurnalo pavi 
dale, 1G puslapių didumo, ant gero po
pieriaus. Šiame posėdy nustatyta pre
numeratos bei skelbimų kaina, priimta 
sąmata ir t. t. Žurnalą laikinai reda
guoti apsiėmė «Lietuvio» redaktorius 
St. Vancevičius. Paruošiamieji darbai 
netrukus jau bus pradėti. Žurnalui 
leisti pagrindinis kapitalas bus sudary
tas iš pajų, po 10 milreisų kiekvienas. 
Pajus galės įs’gyti nariai bei prijau

čiantieji, tačiau pajininkams nebus duo 
dama jokių ypatingų teisių į žurnalą. 
Žurnalą leis Centro Valdyba. Pirmas 
«Vi ties» žurnalo numeris išeis sausio 
mėnesio pabaigoje ir toliau eis kas mė
nesį.

Nutarta su visais skyriais aktin
gai dalyvauti ateinančių metų Vasario 
1G dienos aminėjime. Tai dienai ypa
tingai bus raginami gerai pasiruošti 
skyrių chorai. Vėliau apsvarščius kele 
tą mažesnes vertės klausimų, posėdis 
pasibaigė 11 vul. nakties.

N.

ĮSPŪDŽIAI iš vakaro.
Praeitą šeštadienį «Vilties» Poni 

Retiro skyrius surengė vakarą Liet. Na 
imu salėje. Programa išpildė magikas 
italas Montovani, kuris parodė nema

nai įvairių įdomių numerių. Garsaus 
mngiko pasižiūrėti susirinko daug žino 
nių, kurių tarpe nemažai senų ir vai
kų. Neatvykus Aiontovnni padėjėjui 
Čeplinskui, keletas svarbesnių numerių 

J nebuvo atlikta. Monrovan*, nors gana 
gražiai, parode tik paprastesnius nume 

irius, kuriuos jau daugeliui teko maty 
ti. Nemnėiusiems ir pastarieji padarė 
nemažą įspūdi.

Po programos buvo šokiai. Vaka
ras praėjo gražiai ir tvarkingai.

NEAPSĖJO BE PEŠTYNIŲ.

Praeitą šeštadienį, kultūriečių są
jungininkai žiburiečiai, surengė «kultū
rišką» vakarą, į kurį priėjo visokių 
pramuštgalvių. Kadangi ir patys žibu
riečiai (ypač šjekeckos ir mazuriškos 
giminės), kaip sakoma, yra «nepėsti», 
tai į pabaigą kilo smarkios peštynės. 
Tvarkos dabotojams buvo daug darbo, 
kol nuramino įkaušusius žiburiečius ir 
kaikuriuos jų svečius. Daugeliui teko 
nakvoti šaltojoj ir ten atvėsti. Mat ži
buriečiai ima pnvizdį išsavo «tavor- 
šGių», kultūriečių, kurie, ypač paskuti 
niu laiku, pagarsėjo peštynėmis.

Ragas.

(tęsinys iš 3 pusi.)
IŠGAMŲ PRASIMANYMAI.

ganizuotą lietuvių žingsnį pajuokia pa
čiais bjauriausiais būdais. Dabar jiems 
labai nepatinka futbolas ir prisikabino 
prie «Lithuanijos». Jie norėtų, kad 
lithuaniečiai, vietoj futbolą lošti, bėgio 
tų, kaip Uckadutkis pakiemiais ir ant 
visų lotų. Alės žinome, Uckadutkis la
bai norėtų, kad lithuaniečiai imtų ti.rp 
savęs rietis ir jų organizacija pakriktų. 
Tada jis galėtų pasakyt, kad Alačiulis 
«Lithuaniją» sugriovė. Klystat! «Lithu 
anija» nežus, nors ir labiausiai jūs to 
norėtumėt. Su mumis eina didelė AIo 
kos lietuvių visuomenes dalis. Alės ne
manom bankrutuoti, bet plėsime savo 
veikimą toliau. Futbole pasiekėm jau 
nemažų rezultatų, pasieksime jų ir kito 
so srityse. Uckadutkiui galime pasa
kyti lietuvišką patarlę: «Šuns balsas 
neina į dangų». Savo lajiniu mums ne 
pakauksite, bet tik labiau mūsų narius 
ir «torsidą» supykdysit.

Patartume apsiliauti lojus, nes 
mūsų nktingesni nariai ar «torsiua» ga 
Ii neiškentusi nuverst visą jūsų šuns 
būdą.
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos sk-

VALDYBA.
J. Jankauskas.
A. Vinakuras.

J. Balčiūnas.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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Jaunimo skyrius
Susirūpinkime savo reikalais.

Artinasi Naujieji metai; Kartu su 
jais ateina nauji rūpeščiai, nauji dar
bai. naujos perspektyvos. Ypatingai 
kultūriniame gyvenime. Metų pabaigo
je, kaip paprastai, renkamos naujos, 
arbi perrenkamos senos organizacijų 
vadovybes, suvedamos metinės darbo 
boi veikimo apyskaitos, ruošiami nauji 
planai ir t. t.

Žmonės, kuriems tenka rnč’au sto 
vėti kultūrinio darbo, šiuo metu turi 
nemažai darbo. Vienok šiuo laiku reik 
tų įimtai susirūpinti ne vien organiza
cijų vadovybėms, bet ir visiems eili 
niams nariams. Susirūpinti savo par ių 
savo organizacijos reikalais. Pas mus, 
paprastai, eiliniai nariai savo organiza
cijos reikalais mažiausiai rūpinasi. DaŽ 
nas net j susirinkimą patingi ateiti, ne 
kalbant apie kokį nors naudingą dar
bą organizacijoj. Žinoma, negalima to 
taikinti visiems, bet kad tokių visuose 
mėsų organizacijuose yra, tai rodo pa 
rys faktai.

Metams baigiantis turėtų rimtai 
pagalvoti apie tolimesnį darbą, veiki 
mą, naujus planus ir kt.. kiekvienas 
organizacijos narys, j mūsų kultūrini 
gyvenimą, kuris dažnai būna apmiręs, 
nustoja entuziazmo ir pasiryžimo, reikė 
tų įnešti naujos iniciatyvos, duoti nau 
ją inpulsą stingstančiam veikimui, duo
ti naujos gyvybes. O Čia jau ne vie
no ir ne keletos žmonių darbas bet vi
sų. Ypač daugiau naujos iniciatyvos 
tūrėtų parodyti mūsų jaunimas, kuris 
daugiausiai prie kultūrinio darbo prisi
deda.

Pažiūrėję į mūsų organizacijų vei 
kimų, pamatysime, kad jų yra nemaža 
padaryta, turint dar o men y tas sąly
gas, kurose joms tenka dirbti, tačiau 
galima buvo dar daugiau ir geriau pa 
daryti, jei to darbo našta nebūtų su
versta ant keletos ar keliolikos žmonių, 
kaip šiandien pas mus kad yra. Aiš 
k u, kad joks darbas negabi gerai sek

tis, kai mažai yra darbininkų.
Mūsų organizacijų veikimas bus 

daug našesnis ir kolonijai bei pačiai 
organizacijai atneš daugiau naudos, jei 
kiekvienas narys stengsis būti nariu 
ne nario knygelėje bei sąraše, o jos 
aktingame veikime. Daugelis nusiskun 
dž'a nemokėjimu dirbti organizacinį 
bei kultūrinį darbą, tačiau gyvenimas 
rodo, kad daugiausiai vengiama bet ko 
kio darbo ne dėl nemokėjimo, bet dėl 
apsileidimo. Juk nei vienas pasaulio 
žmogus neužgimė mokėdams. Kas turi 

> pakankamai gerų norų, viską gali iš 
mokti.

Besiartinant Naujiems Metams vi 
soma organizacijoms reikėtų susirūpin
ti savo reikalais, reikėtų paimti gyves
nę, draugiškesnę ir sumaningesnę dar 
bo bei veikimo liniją. Šiinet gi, reikia 
pasakyti, kad organizacinis veikimas 
nėjo labai sklandžiai, nors ir nemažai 
nuveikta. Ypatingai nekokie buvo or 
ganizncijų tarpusavio santikiai. Netik 
organizacijos (kurių mes ir taip nedaug 
turime) nemokėjo gerai, draugiškai su
gyventi viena su kita, bet kartais pasi 
reikšdavo nesutikimų toj pačioj organi 
zacijoj, net tam pačiam skyriuje. O 
tokių nedraugiškų įsišokimų, netakto 
buvo tiek Sporto S-gos «Lithuania» 
skyriuose, tiek «Vilties» Sąjungoje.

Būsimos organizacijų vadovybė, 
bei patys nariai turėtų jau išanksto pa 
galvoti ir pasirūpinti, kad ateinančių 
metų veikimas būtų daug sklandesnis 
nis ir gyvesnis. Dabar tuo rūpintis, 
kaip tik jau laikas.

R. Kymantas.

SKEIvBKlTES 
tik „lietuvy“

Geras noras.
Man rodos, kad vienatinė, tikrai 

lietuviška organizacija, kuri šiek — tiek 
yra nuveikusi lietuvybės labui — tai 
yra «Viltis».

Ši organizacija, nors ir sunkiu kri 
zio laiku, nore ir sunkiose apystovose 
— rodė savo veikimą kiek begalėdama 
kiek beįstengdama. O tas jos, atseit, 
«Vilties» veikimas ir buvo, beveik, vie 
natinis spindulėlis apsiniaukusio] S. Bau 
lo lietuviškoj padangėj.

Pamenu, dar 1931 ra. buvo tik 
vienas, negausingas skyiius, kuris pasi 

(žymėdavo darnių vakarėlių rengimu, 
koncertų ir t. t... O šiandie?.. Šian
die — jau skaitome kelis jos skyrius! 
Visgi žengiama pirmyn. Ir su gerais 
norais! Kilniais siekiais... Ypač pagir 
tinas ir sveikintinas siekis — tai savo 
žurnalo leidimas...

Kaip pati «Viltis» yra apolitinė, 
dirbanti tik lietuvybės labui, jos gar
bei bei išlaikymui pakrikusių tautiečių 
tarpe — taip, man rodos, ir pats jų 
žurnalas turės būti daugiau skirtas me 
nui literatūrai ir lietuvybės globai, o 
ne politikai. Ir netenka abejoti!

Pagirtina!
Toks žurnalas senai pageidauja

mas ir laukiamas skaitančios visuome
nės eilėse.

Tik reikia gerų norų, talkos, vi 
siems prie to prisidėti! O geru norų ir 
energijos «Vilties» linksrnasai jaunimas 
turi! Čia visų, plunksną valdančių pa 
reign — prisidėti prie šio gražaus sie
kio ir jį įkūnyti, ugdyti..

Pamenu, tais pat 1931 m. aš su 
p. V. God iausku dažnai apie tai kalbė 
davome:

— Kol kas yra sunkus dalykas, 
bet ateity, manau, galėsime prie to pri 
eiti — atsidusęs sakydavo p. V. God- 
liauskas. Ir tuo aš pilnai patikėjau, 
nes gerai žinojau kad «viltiečių» pasi- 
lyžimas yru nenugalimas.

Ir linksma, kad mūsų kolonijoj 
yra jaunimo, kuris noklaidžioja politi
niuos puvėsiuos, bet eina prie tikslo, 
kurį mums įskiepijo motina tėvynė, ku 
rį mums įdainavo žilagalvė motutė iš

leisdama užjūrin.
Nes: „Lietuviais esame mes gimę, 

lietuviais turime ir būti...“
V. Gytis.

Prez. Alves.
lapkr. 25. 1934 m.

Arėjas Vitkauskas.

Pavasario stebuklas.
Pasikeitė staiga dangus, 
ne sniegas krinta, bet lietus 
jo veidu blausia ašaroja 
ir pereitus metus kartoja.
Žemelė laukia sukaupta, 
kol šilumos jau bus gana, 
žalumą rodyti dar bijo, 
nors ir gana drėgmės prilijo.
Ir taip, gamta po valandos 
pirmyn vis žengia kiekvienos 
ir matome stebuklą aišku 
lig sulauktuoju meilės laišku 
į gamtą džiaugsmas jau ateina, 
žiemos vaiduoklis sau išeina...
Nors vaizdas darosi blausus, 
kai verkia lietumi dangus, 
bet viltį tas vis vieną teikia: 
saulėtą dieną laukti reikia, 
nes ledo, snaigių nobebus, 
tegul ir raukosi dangus...
Pavasario didingas žodis 
atskleis gamtužę ir parodys, 
ko žiema buvo jau nustota 
ir apie ką gražiai svajota...

GEORG BRANDES.

Kaip reikia skaityti.
(tąsa)

Apšaudymas prasidėjo kovo tnėn. 
2 d. apie 11 vai. dieną. Apie 12 vai. 
iš po dangų uos pabūklų jau buvo iš
griauti lafetai ir daug artilerminkų iš
mušta iš gl'tos. Apie 3 vai. rusai pra
dėjo puolimą, bot neskaitlingi tvirtovės 
gynėjai juos atrėmė. Tą pačią dieną 
šis mažasis garnizonas įurėjo 23 užmuš 
tus ir 120 sužeistų. Bo kita ko, jungti 
nių kariuomenių generolai visą laiką 
girdėjo nesiliaujančią kanonadą Gurey’o 
kryptimi ir ėmė didžiai nerimauti. Po 
12 valandų bombardavimo dar nebuvo 
pralaužta tvirtovės siena. Tam būtų 
reikėję, tur būt, dar 12-os, o, galimas 
daiktas, dar ir 30 valandų, o tiek laiko 
jie nebeturėjo: juos nuo Napoleono tęs 
kyrê vienos dienos žygis; Napoleonus 
ėjo paskui juos įka idin.

Bliucheris pasiuntė kapitoną Mer- 
tensą derėtis. Sužinoję*, kad reikalas 
sukasi aplink tvirtoves atidavimą, Mo
ro nutraukė derybas, bet vietoj to, kad 
galutinai atkirstų kapitonui, jis atsakė, 
jog nenori asmeniškai tartis su kariniu 
ku, kurs neparodė raštiško įgaliojimo. 
Po valandėlės Mertensas sugrįžo su laiš 
ku. Kitas, energingas karininkas, Mo
ro vietoje būdamas, nieku būdu nebū
tų pradėjęs antrą kartą tartis. Tvirto
vės padėtis nebuvo beviltinga (atkakli) 
Moro būtų galėjęs naktį sunaudoti ap

so pranešimams ir visaip priešintis, 
kaip jo puolimams, taip ir jo vilionėms». 
Toliau instrukcija sakė: «Tvirtovės ko
mendantas turi atminti, jog jis gina 
vieną šalies tvirtovių, ir kad jo tos 
tvirtovės atidavimas, nors viena diena 
prieš laiką, gali nešti paskui savo pra-1 
žūtingiausias valstybes gynimui ir ar
mijos išgelbėjimui pasekmes.»

Moro nekartą parodė narsos, be 
ko prie Napoleono nebuvo galima pa
siekti generolo laipsnio. Bet jis nebu
vo karžygis. Kaip daugumas kitų ge
nerolų, jis sieloje, greičiausiai, Napole
ono reikalą laikė jau pralaimėtu, ir ne 
norėjo savęs aukoti, tuo neatnešdamas 
naudos.

Jis sušaukė karo tarybą. Pasiro
dė, kad arsenalo dar buvo 3.000 papra 
stų šautuvo kulkų ir 200.000 patrankų 
sviedinių. Nuomonės buvo įvairios, 
bet reikalaują tęsti gynimąsi paėmė 
viršų. Kai tiktai taryba spėjo pasibai
gti, atvyko kitas parlamenteris su laiš
ku, kuris žodžiais «puolimas, griovimas 
visuotinė skerdyné» sujaudino ir išgąs
dino. Buvo sušauktas kitas karo pasi
tarimas, kuris nutarė pasiduoti. Tik 
vienas pulkininkas reikalavo priešintis 
ir nepasiduoti, bet jo balsas nenusvėrč.

Tuojau po to Moro pasiuntė pa
siuntinį į šalį ir sutiko kapituliuoti su 
sąlyga, kad miestas nebūtų deginamas 
ir kad garnizonas gautų apleisti tvirto 
vę, išsinešdamas su savim ginklus ir 
fu ražą. Priešiniu as priėmė tas sąly
gas. O reglamentas sakė: «Po to, kai 
išklausyta tarybos nuomonė, komendan 
tas tvirtoves atidnviao ar neatidavimo

griovimams, kurie dieną buvo padaryti 
pataisyti.

Tuo tarpu Mertensas, kaip gudrus 
dip’omamatas, ištriško pagyrimais ko
mandos ir jos komendanto didvyrišku
mui, bet kartu nurodinėjo į menką jo 
kariuomenės skaičių ir į didžiulę prie 
šininko jėgų kiekybę, sudarančią 50 
prieš 1: tai, girdi, pernelyg didelė atsu 
koraybė bereikalingu priešinimusi sta
tyti pavojun miestą, kuris būsiąs pa
imtas ataka, ir, be abejo, išgriautas ir 
sudegintas. Moro į tai atsakė stereoti
piška fraze, kad jis gatavas žūti po 
tvirtovės griuvėsiais. Bet Mertensas, 
matydamas jo neryžtingumą, davė jam 
pamatyti, jog jam duodamas galimumas 
garbingai kapituliavus, susijungti su 
imperatoriaus kariuomene.

Tuo būdu, jam taip pat pasisekė 
ir to silpno žmogaus pareigos jausmą 
užmigdyti: juk nedera, ištikrųjų, nė ma 
žiausiai abejoti, kad po dienos, dviejų, 
o daugių daugiausia po trijų dienų tv»r 
tovė bus priversta kapituliuoti; tada 
kareiviai bus paimti nelaisvėn, o mies 
tolio gyventojai bus pasmerkti karo su 
irutės baisenybėms. Dabar gi įgula ga 
Ii laisvai sau palikti tvirtovę.

Betgi Moro turėjo pasilikti klusnus 
tiktai vienai instrukcijai: — reglamen
tas skelbė: «panaudoti kiekvieną prie 
monę gyvenimui^, pasilikti kurčiu vi
siems priedo pranešimam* ir visa’p prie 

klausimą sprendžia pats vienas savo 
atsakomybe, prisidėdamas prie tvirtes
nio ir vyriškesnio patarimo, jeigu tik
tai jis nėra visiškai nebeišpildomas».

Atėjo rytas. Nuolatinis pasiunti
nių atvikimas ir išvykimas, sustabdy
mas ugnies ir įsiviešpatavusi, kaip mirs 
tančio kambaryje, kapų tyla pradėjo 
kankinti ir versti nerimauti įgulą. Ar 
gi jau reikės padėti ginklus po to, ka
da taip didvyriškai gintasi? Dvejonės 
padidėjo. Kariuomenės eilėmis perbėgo 
niurnėjimas, kuris mišo su gyventojų 
nepasitenkinimu. Pasigirdo žodžiai: 
bailys ir išdavikas — Moro adresu.

Buvo 9 vai. ryto. Staiga pasigir
do baisi kanonada Gurey’o kryptimi. 
Visi suvirpėjo nuo to dundėjimo — ir 
atskrido vilties ir atkaklumo šauksmas 
lydimas džūgavimų: «Tai imperatoriaus 
patrankos! Imperatorius eina!» — šū
kiai, kurie viso karo metu teikė įkvė
pimą prancūzų kariams ir grąžindavo 
jiems narsą.

Iš visų pusių ėmė sklisti riksmas: 
«Šalin kapituliaciją! Imperatorius arte 
ja!» Tuo tarpu santarvininkai ginčijo 
si apie tai, kiek patrankų leisti pran
cūzams pasiimti su savim — dvi ar 
daugiau. Ginčas įkaito. Tada genero
las Voroncovas pasakė Lėvensternui 
rusiškai: «Tepesiim’e su savim visą 
savo artileriją, ir mano, kaip priedą, 
kad tik jie paliktų tvirtovę ir išeitų.»

(b. d.)
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PASAULYJ
Pratęstas karo stovis Ispanijoj.

Ispanijos valdžios oficiozas «Gace 
ta de Madrid» paskelbė dekretą, kuriuo 
dar vienam mėnesiui pratęsiamas karo 
stovis visoje Ispanijos teritorijoje.

Vokiečių špijonažas Austrijoj.

Austrijos policija susekė didelę, 
slaptą vokiečių nacional-socialistų orga 
nizaciją, kurios centras buvo Vienos 
mieste. Ši slapta hitlerininkų organiza 
cija šnipinėjo vokiečių naudai. Suim 
tas hitlerininkų organizacijos vyriausias 
vadas Vienoje Niderdorfas ir dar kelio 
lika žymių vokiečių šnipų. Pas suim 
tuosius rasta daug svarbių dokumentų. 
Policija veda stropų tardymą.

Baisus gaisras viešbutyje.

Iš Amerikos pranešama, kad Lan
sing mieste (Mičigano vale.) viename 
viešbutyje kilo didelis gaisras. Gaisras 
taip staigiai išsiplėtė, kad daugelis vieš 
buty buvusių žmonių šoko tiesiai j ties 
viešbučių tekančia upę. Iš upes ištra • 
kta aštuoniolika lavonų. Iš viso žuvo 
20 žmonių ir apie 40 sužeistų. Viešbu 
ty buvo 20 Mičigano senatorių, kurie 
dalyvavo senato posėdyje.

Kova su teroristais Kuboje.

Netoli Lajas miesto grupė ginkluo 
tų teroristų apšaudė kareivius. Per su
sišaudymą užmuštas vienas seržentas ir 
sunkiai sužeisti du kareiviai. Teroris
tai pabėgo. Kubos vyriausybė mano 
pradėti griežta su visokios rūšies toro 
ristais.

Rinkimai Sovietų Rusijoj.

Šiuo metu Sovietų Rusijoj eina 
rinkimai i Komunistų Partijos Tarybą. 
Rinkimų rezultatai dar nežinomi. Mas 
kvoje daugiausia balsų gavęs Stalinas, 
Vorošilovas, Molotovas, Kaganovčius ir 
Kalininas.

į Suimta didelę vagių bandą Itali
joj.

Iš Romos pranešama, kad polici
jai pavyko suimti didelę vagių bandą, 
kuri įvairiose Italijos vietose padarė 
daug ginkluotų užpuolimų ir apiplėši
mų. Policijai teko smarkiai susišaudy 
ti su banditais. Keletas jų sužeista.

Didelis kino gaisras.

Prancūzijoj, Perpignaru mieste už 
side^ė didelis kino-teatras, kuriame bu
vo pilna žmonių. Publika, didžiausioj 
panikoj besiverždama lauk, sužeidė 
daug žmonių. Sužeistųjų skaičius šie 
kia kelių dešimčių žmonių. Keliolika 
žmonių mirė.

2000 vengrų ištremta iš Pietuslavi 
jcs.

Pietuslavija ypatingai pradėjo per 
sekioti vengrus, gyvenančius jos terito 
rijoj. Vengrai kaltinami priešvalstybi
niame veikime ir terore. Iki šiam lai
kui ištremta iš Pietuslavijos apie du 
tūkstančių vengrų. Vengrijos vyriausy 
bę griežtai protestuoja prieš ši Pietu
slavijos žygi ir pasiuntė skundą Tautų 
Sąjungai. Manoma, kad vengrų perse 
klojimas PietuslavijOj galis iššaukti 
rimtų konfliktų.

Sovietų Rusijoj sušaudyta 12 baltų 
j il-

So vietų karo teismas Minske pas 
merkė mirti dvylika «baltųjų», kurie 
buvo kaltinami sąmoksle prieš Sovietų 
rėžimą ir vykdyme įvairių teroristinių 
žygių prieš Sovietų valdininkus. Mir
ties bausmė tuč tuojau buvo įvykdyta. 
Dar ieškoma ir gaudoma dar daugiau 
baltųjų.

Tautų Sąjungos Tarybos posėdžiai.

Šiuo metu Ženevoje posėdžiauja 
Tautų Sąjungos Tarvba, kuri turi la
bai daug darbo ir rūpesčių rišant įvai
rius tarptautinės politikos klausimus. 
Neprieita jokio svarbesnio nutarimo. 
Daug ginčų ir rūpesčių buvo sukėlęs

Srrro srities klausimas, bet Prancūzi
jai susitarus su Vokietija š’s klausimas 
pasidarė mažesnės svarbos. Dabar daug 
galvos sūkio sudaro Europos politikams 
ir Tautų Sąjungai, tai Chaco karas ir 
Marselio atentatas, dėl kurio kilo daug 
tarptautinių kivirčų. Ypatingai pablo
gėjo Vengrijos — Pietuslavijos santi 
kiai. Kaip išspręs ir sureguliuos Tau
tų Sąjunga šiuos visus klausimus, tuo 
tarpu sunku pasakyti.

— Tolone suimti trys jugoslavai, 
pas kuriuos rasta daug laikraščių bei 
dokumentų, rašančių apie karaliaus 
Aleksandro nužudymą. Suimtieji sako
si nieko bendro su teroristais neturėję 
ir kaltais neprisipažįsta.

— Kuboje, Havanos mieste suim
tas žymus komunistų vadas, kada jis 
agitavo prieš Kubos vyriausybę.

— Buenos Aires muitinės direkto 
rius pareiškė, kad paskutiniu laiku la
bai išsiplėtė tabako ir svaiginamųjų ko 
rimų kontrabanda Argentinoje. Kovai 
su kontrabandininkais manoma imtis 
griežtų priemonių.

— Montevideo mieste, vienoje Ii 
goninėje, kur buvo 400 ligonių kilo di 
delia gaisras. Po didelių pastangų gai
srą pavyko likviduoti, bet vistiek, jis 
sunaikino 5 didelius kambarius. Žmo
nių nieks nenukentėjo. Materialiai nuo
stoliai dideli.

— Amerikos prezidentas Roosvel- 
tas ruošia dideli planą kovai su nedar 
bu Amerikoje. Planui išpildyti reikės 
4.000.000.000 dolerių. Manoma organi 
zuoti daug viešųjų darbu, statyti tiltus, 
gristi gatves, statyti elektros stotis ir t.t.

— Iš Kinijos pranešama, kad pi
ratai užpuolė vieną nedidelį laivą, jį 
apiplėšė ir, pagrobę 30 keleivių, pabėgo.

— Sofijoj (Graikijoj) teismas pa
smerkė mirti šešis komunistus, kurie 
buvo kaltinami, darę įvairius teroristi
nius žygius Graikijos teritorijoj.

Vietos Kronika.

IŠLEIDŽIAMIEJI EGZAMINAI.

Praeitą penktadienį, gruodžio 7 
d., D. L. K. Vytauto liet. prad. mokyk 
loję buvo lietuvių kalbos išleidžiamieji 
egzaminai, Vila Belos, Vila Anastazijos 
ir Bom Retiro lietuvių mokyklų moki
niams. Egzaminų Komisija sudarė p. 
Konsulas Dr. Mačiulis, Klebonas kun. 
Sugintas ir visi keturi liet mokyklų 
mokytojai. Egzaminus laikė penkioli 
ka mokiniu: Vila Belos mokyklos— 8 
mokiniai, Vila Anastazijos —4 ir Botu 
Retiro — 3 mokiniai. Visi egzaminus 
išlaikė. Tokiu būdu šįmet liet, pra
džios mokyklą baigė penkiolika lietu
vių vaikučių. Visiems išnikusiems eg
zaminus išduoti pažymėjimai.

MOK. PAŽĖRA ATOSTOGOSE.

Bom Retiro liet, mokyklos vedėjas 
mok. E. Pažėra išvyko atostogų į Para 
nos estadą, Kuritybos mieste. Mok. Pa 
žera pakeliui mano apsistoti dar Faxina 
ir kitose vietose, arčiau susipažinti su 
lietuvių žemdirbių gyvenimu Brazilijoj.

PIRMAS LIETUVIS BAIGĖ GIMNAZI
JĄ.

Simet baigė São Paulo vienuolių 
Benediktinų gimnaziją lietuvis Antanas 
Ausenka. Tai bus pirmas lietuvis, bai 
gęs gimnaziją Brazilijoj, p. A. Ausen
ka mano eiti dar aukštąjį mokslą Bra
zilijoj.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.

Praeitą sekmadienį Redakcijoj lan 
kėši lietuvis klerikas, selezietis Jonas 
Astras, kuris prieš kelias dienas atvy
ko iš Italijos ir dabar vyksta į Matta 
Grosso estadą dėstyti filosofiją Cuyaba 
kunigų siminarijoj. Klerikas J. Astrus 
paskirtas Brazilijon trims metams.

A. MAJUS.
(tąsa) 1G9

Desempestar, v. pašalinti epide
miją; dezinfekuoti.

Desempoar, v. nudulkinti; išdul
kinti; pašalinti prietarą; padaryti kuk 
lesnį.

D e s e mp o ę a r, v. ištraukti, pasemti 
ii šulinio.

Desempoeirar, v. — desempoar.
D e s e m p o 1 e i r a r, v. nuimti nuo 

laktos (vištą); nuversti iš aukštos vie 
tos.

D e s o ra po 1 g a r, v. paleisti.
Desempregado, adj. nedirbąs, be 

darbis; ii darbo atleistas.
Desempregar, v. ii darbo (tarny

bos) atleisti; atimti darbą.
D e s e m p r o a r, v. palaužti išdidumą; 

priversti nusižeminti.
Desempunhar, v. nuimti nuo ko

to, rankenos; paleisti iš rankos; pade 
ti kalaviją.

Desencabar, v. desempunhar.
Desencabeçar, v. atkalbėti, atš 

nekėti.
Desencabrestar, atleisti vade 

les; — se, pasileisti.
Desencadear, v. paleist’; nuimti 

pančius, varžymą; — se, pasileisti, 
pašėlti.

Desencaixar, v. išsukti, išnarin
ti; iškelti; iš vėžių išstumti; iš dėžės, 
iš aptaiso išimti.

Desencaixe, m. išsukimas, isnari • 
nimas; išnarstyraas.

Desencaixotar, v. iš dėžės išira 
ti, išpakuoti.

Desencalhar, v. seklumoj sustoju 
si laivą paleisti plaukt; pašalinti kliu 
tį; — se, vėl palinksmėti.

Desencalhe, m. seklumoj įstrigu
sio laivo nuplukdymas.

Desencalmar, v. atvėdinti; nura
minti.

Desencaminhadėr, m. klaidin
tojas; suvedžiotojas adj. klaidinamas, 
suvedžiojamas.

Desencaminha mento, m. su
klydimas, paklydimas; atskilimas nuo 
tiesos.

Desencaminhar, v. suklaidinti; 
suvilioti; išaikvoti; pagrobti, pavogti; 
apsukti.

Desencantamento, m. burtų, 
apžavų, pasakiško grožio pašalini
mas.

Desencantar, v. atburti, atžavėti; 
atidaryti akis tikrenybę.

Desencanto, m. atburimas, atžavė 
jimas.

Desencapellar, v. nuimti koptu 
ra; nuleisti būręs; v. n. nurimti (vil
nys).

Desencarcerar, v. paleisti iš ka 
Įėjimo.

Desencarregar, v. iškrauti; nu 
krauti; palengvinti; paleisti.

Desencarretar, v. nuimti nuo 
lafeto (patrankas).

Desencasquetar, v. atkalbėti, 
atšnekėti.

iDesencavilhar, v. ištraukti kaiš
Į ti; atleisti, kas buvo prismeigta.
Desencerar, v. paleisti; atverti, 

atidaryti.

Desencolhėr, v. išvynioti; ištiesti; 
iškėsti; — se, išsikėsti; laisvai pasi
justi.

Desencolhimento, m. ištiesimas, 
I išvyniojimas; įžūlumas; atvirumas. 
Desencollar, v. lentos briauną ta 

šyti, obliuoti.
D e s e n co m me n d a r, v. atsakyti, 

atšaukti (kas buvo užsakyta).
D es6 n con ch a r, v. iš kaušelio iš

imti; išlaisvinti.
Desencontrado, adj. sukeistas; 

sukryžiuotas.
Desencontrar, v. klaidingu ke 

liti išeiti; nepataikinti — se, nesusi
tikti, prasilenkti.

Desencontro, m. nepataikymas; 
sukeitimas, sukryžiavimas; atskili
mas.

Desencordoar, y. nuimti stygas; 
atleisti raiščius.

Dese n c o s t ar, v. pastatyti tiesiai; 
atimti ramsčius,

D e s e n c o v a r, v. atkasti, iškasti; 
paskelbti viešai.

Desencrespar, v. iigarbanoti iš 
lyginti suraitymą.

Desendemoninhar, v. išvaryti 
velnią.

D e s e n d e u s a r, v. nebegarbinti die 
viškai, kaip dievaitį; išmesti iš dievų 
tarto.

Desendividar, v. atmokėti sko 
las; išbristi iš skolų.

Desenervar, v. sustiprinti ner
vus.

Desenfadado, adj. šnekus; links
mas; įžūlūs.

Desenfadar, v. prašnekinti; pra
linksminti.

Desenfado, m. pasismaginimas; 
smagus laiko leidimas.

Desenfaixar, v. išvystyti, išimti 
iš vystyklų.

Desenfardar, v. išvynioti; išpa 
kuoti.

Desenfardelar, v. išimti iš ku
prinės; atrasti.

Desenfastiadi ęo, adj. sukeliąs 
apetitą, norą valgyti.

Desenfasti ado, adj. skatinamas 
valgyti, apetitiškas smagus.

Desenfastiar, v. skatinti valgyt, 
kelti apetitą; smaginti, linksmin 
ti.

Desenfeitar, v. nuimti papuoša
lus.

D e se n f e i t i ę a r, v. atburti, nuim 
ti burtus.

(b. d.)

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI.

Isac Cogan tarpininkaujant, daro’ 
me šamadas iš viso pasaulo šalių. Už 
geriausias kainas ir su pilnomis garan
tijomis.
RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345- 

São Paulo.
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LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1)
2)
3)
4)
5)
6} 

tęs 12.
7)

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
MenkaiČio krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

XBX®x^xax®XEX^xax®xw®xii®x®XĮ|
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

X
Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

OR.

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, veneras ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Dr. Biaggio Gravina - Praęa 
Republica, 15 Nr.

Silverio Oarpinelli - PraDr.
ca Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

xxx^xxxxxxxs^xx
Moterišku rūbu siu

vėja.
Siuva visokius moteriškus rūbus 

sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt 1 Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio | Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne | lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

x

X
E^X3XaX®XBXmXEXHX®XEXEX®XlX®X

I ■ D r. B, IC. (Bhipiakoff
tėS (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
Fõj
gg Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
55 Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
ig| Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFAIATARIA 

KAUNAS

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

% ■

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mooca'.

XXXXXXXXS3XXXXKX
^j^niiiiiiiHHiiiiiiininiuw

4" Vokiečių fotografijų Įstaiga %
į i

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto- I 

Į grafijų srity. Specialybė padidi- | 
i nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir = 
į pigus. Vyksta į namus fotografijų I 
i reikalais. Darais fotografijų naujas. |

ARTHUR SCHMIDT
Į Rua São Caetano, 111 (senas n.I03) i 
į " ' "3 São Paulo. |

ši 
% Tel. 4-OÒ76... .....

JOSE LEVKOVITS

Siuvame sulig 
pigiau negu kitur, 
pasirinkimas. "

naujausių madų ir 
Didelis medžiagų 

Darbas gárantúôiâ§.- - ..

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima Villa Zelinoje, gatvė Nr. 2, na 
mas — 6 nuo 8 iki 1 vai. p. p. kasdien

S. Pauly rua Anhaia, 100 
nuo 3 iki 8 vai. vak.

IZIDORO CARLO

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

***&
■•-•-. .-....................-...-’

-Sv 3?5' <5v -Tjr ->íy -w <tv W -5fi> -tív -tív -tjv- į||] <tv <tv <óv <nv jtv vjv <tV -jj? tjtt- -w- ^S? ijtv

A. JAZARA'SNKGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Consultorio 2-1520.

2 andar, salas 4 e 5 
Tel. buto 2-5068.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dieną ir naktį. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų j vairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir

pilietvbės įgijimui.
AfJGUJJATv ocougnb

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

kius

£iMmmMmeMtui;;'imiMM<iiiit«:miiiiuaiiwmiiii:n .«««iiii: narni iiimii!iip«m«»»« ei::i:iiimHis:nimititrj:.ss!:iiiiHiiniiiiiiiiimiHiiH>iuiiiin!iunii^siiiiniiiiiniinaiiiiiniiii>Rimt>iiiiiiuiiiiniinuiii:::inKimiiiiiiiimniiiniuuiiiiniuiuiiiiuiuiixtiiiMii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiHiiiiiiiiiiiiiniiiiiĮĮi

Laivakortės j Lietuva ir is Lietuvos pigiausiomis kainomis!
i Laivų išej’mas Į Europą 

Alte. Alexandrino 20.
Raul Soares
Londonier

Kainos pigios.

2.
25.

12. 34.

35.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivy bės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo i užklau 
simus atsakome rastu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
• Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai. «j

•.I^XACRT. «i:!l*,,<l|li..l>.URinU>l‘íinmUHHH‘l riiĮilinH fcf!'Wr::i!i!HMKJMi»WB|iiWaiUi;H!l1ll«»'WHin.1liHU«i*H» kmI: nmiUIIII»l||IIIIDIIIIIRDIIKIKHHt|illl!HlttilW lffllWI!!ll!UIIIUI!ill»llHlM6Wl«l!MIHH:WSIIimíHamiíBaWJIIIlllllK;:HIBI^^

I
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BRAZILIJOS NAUJIENOS L1THUAN1EČ1V ŽINIAI.

Šį sekmadienį (gruodžio 16 d.) 
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos sky
rius turi stipriausias «O Dia» laikraščio 
rengiamas 10-tas campionatines rungty 
nes su vienu iš stipriausiu (serios D.) 
brazilu klubu «Linhas e Cabos». Rung 
tynęs įvyks mūsų aikštėje 2 vai. p. p. 

Visi žaidėjai turi susirinkti 1 vai. 
p. p. Taip pat kviečiame mūsų, ger
biamą toisidą ir visus prijaučiančius.

B.

* * ♦

Pašto dėžute
Redakcijoj yra laiškai:

B. Barei ui, R. Bau tr i ina vielutei, B 
Baubinui, V. Bučinskiui, M. Barabelai- 
tei, J. Butkui, St. Jakaičiui, L. Jarma- 
levičiui, J. Jasiūnui, A. Juciui, K. Kar 
čiauskienei, O. Kreivienei, A. Kiurienei 
J. Karveliui, K. Lipui, • A. Liiipeikui, 

IA. Lenčauskui, J. Ltknickiui, A. Mik
sai, E. Miškiniui, J. Navickui, V. Pa- 
činskiiri, B. Pitkevičiui, J. Povilaičiui, 
P. Ramanauskui, J. Riševičiui, St. Va
siliauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Rinkjmm Tezultatai dar uežincmi. 

ijpnzilijos^ Federalinio ir estadų seimų 
ripkįmų j'ė'zultatai dar tikrai nežinomi. 
Laikraščiai kasdien skelbia tik dalinius 
rezultatus. Paduotųjų balsų skaitymas 
ir tikrinimas tęsėsi gana ilgai. Ii iki 
šiol paskelbtųjų rezultatu matyti, kad 
daugiausia balsų gavo dabartinės val
džios šalininkai, todėl, galimas daiktas, 
kad Brazilijos politiniame gyvenime jo 
kių ypatingų permainų nebus.

38 metai Bello Horisonte miestui.

Gruodžio 12 dieną buvo iškilmių 
gai paminėtos 38 metų sukaktuvės nuo 
Minas Geraes sostinės .Bello Horisonte 
įkūrimo. Bello Horizonte miestas, pa

lyginti, labai greitai išaugo ir dabar yra 
vienas iš didžiųjų ir gražiųjų miestų 
Brazilijoj.

C entral do Brazil linijos 40% vago 
nų netinka susisiekimui.

Rio de Janeiro dienraštis «Diário 
da Noite» skelbia, kad 40% Central do 
Brazil geležinkelio linijos vagonų yra 
gerokai apipūvę, apgedė ir netinkami 
susisiekimui bei transportui, Ši gele
žinkelio linija priklauso valstybei, oiaip 
daugelis Brazilijos geležinkelių priklau
so privatinėms kompanijoms.

Camera atvyks į São Paule.

Laikraščiai rašo, kad į Šuo Paulo 
netrukus atvyksiąs pasaulinis bokso 
eks-čempionas, italas Primo Camera. 
Jo atvykimu labai susidomėjo įvairūs 
finortn klubai ir yuC5»S9Í Šį milžiną is 
kilmingai sutikti.

Ištremti svetimšaliai.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
Respublikos prezidentas pasirašė dekre 
ta, kurio ištremiami iš Brazilijos terito 
rijos, kaip negeistini ir pavojingi visuo
menės tvarkai asmens: portugalas An- 
tonįo, Ąraujo Ribeiro, Conrado Limongi 
-r- italas, ispanas Peres Parada ir trys 
lietuviai — Augustas Jarkus, Juozas 
Miniakas ir Liudvikas Puodžius.

Dėl italo Limongi ištrėmimo kilo 
daug ginčų, mat jis sakosi esąs brazi
las. Ar jis bus ištremtas, dar neži
nia.

Brazilijos apelsin i anglų rinkoje.

I Angliją išvežama daug Brazili
jos apelsinų (laranlių), kurie ten turi 
neblogą rinką. Brazilijos apelsinų eks
portas gerai prižiūrimas, todėl braziliš
ku apelsinų pareikalavimas anglų rin 
koje visada didelis.

— São Paulo interventorių p. Ar
mando Salles de Oliveira, Italijos kara 
liūs apdovanojo ordenais už pasižymėji 
mus italų — brasilų kultūriniuose san
tykiuose ir pasidarbavimą italų koloni 
jos labui.

— Rio de Janeiro pagaminta įduo 
mi kino filmą apie Brazilijos kavą ir 
jos auginimą.

— Brazai jos žemes ūkio ministe- 
ris greitai vyksiąs’į’Rio/GrĄhde do Sul 
ostadą, arčiau susipažinti su to estado 
ūkio reikalais.

Dėl Ankietos.
I „Lietuvio“ Auklėta Nr. 

1 atsakė palyginti, tik maža 
dalis skaitytojų. Dar ir da
bar nuo kaikuriu skaitytojų 
gauname atsakymus. Mums 
labai svarbu gauti atsakymų 
kuo daugiausia. Vėliau dau 
gumos skaitytojų nuomonę 
bei pageidavimus paskelbsi
me ir stengsimės j uos vykdy 
ti. Tikimės, kad ateinančiais 
metais turėsime dar daugiau 
skaitytojų, kas mums palen
gvins išpildyti skaitytoju pa 
geidavimus ir padės padary
ti laikrašti dar geresnį ir įdo 
mesnį.

Visų skaitytoj u ir bendra 
darbių, ‘kurie dar neatsakė i 
ankieta, prašome pasiskubin 
ti atsakyti.

REDAKCIJA.

SKAITYK IR PLATINK
„LIETUVI“

Vila Beloje pas p. Černiauską ir koply 
čios sargą Mačiulaitj.

Klebonas.

Šiuo pranešama, kad gruodžio 22 
d., (šeštadienį) lygiai 8 vai. vak. įvyks 
ta «Vilties» S-gos Bom Retiro skyriaus 
narių metinis susirinkimas. Bus renka 
ma nauja valdyba, revizijos komisija 
ir svarstomi kiti svarbūs klausimai. 
Visi nariai privalo būtinai dalyvauti.

Valdyba.

KNYGŲ SKAITYTOJAMS.

Lietuvių Sąjungos Brazilijoj Kny
gyno Vedėjas prašo visų skaitytojų, 
kurie turi paėmė skaityti knygas, grą
žinti jas iki šių metu gruodžio 25 die
nos. ■ Dabar yra tvarkomas ‘ knygynas. 
Toliau knygos bus duodamos skaityti 
ta pačia-tvarka. ' Mėnesinis mokesnis 
ir toliau paliks tas pat, t. y. l$000 ir 
58060 užstato.

Kaikurie skaitytojai atsiliko su 
mėnesiniu mokesniu. Visi skaitytojai, 
kurie yra skolingi knygynui už knygų 
skaitymą, prašomi apsimokėti. Iki pas 
kirto laiko prašomi grąžinti visas kny
gas ir organizacijų nariai, kurie naudo 
jasi knygomis nemokamai.

Knygyno Vedėjas.

PAIEŠKOJIMAS.

Paieškau švogerio Mataušo Juod- 
viršio, kuris anksčiau gyveno B. Airėse 
ir apie kurį neturiu žinių nuo 1927 m. 
jis pats arba žinantieji prašau pranešti 
už ką būsiu nuoširdžiai dėkinga.

Veronika Merkienė, Prez. Alves, 
(Noroeste) E. S. Paulo. Brasil.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

GREITAS SUSISIEKIMAS M A C CI I I A 
GRAŽIUOJU LAIVU IVI HOOI L3H

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Pranešimai
LIETUVIU KATALIKU ŽINIAI.

Šiuo pranešu, kad šj sekmadienį, 
tai yra gruodžio 16 d. 7% vai. ryto 
bus laikomos pamaldos, Lapos ir Vila 
Anastazijos rajonų lietuviams, Lapos 
bažnyčioje. Išpažinčių bus klausoma 
šeštadienį, 4 vai. vak. Vila Anastazijos 
liet, mokykloje ir, sekmadienį, 6% vai. 
ryto, Lapos bažnyčioje. Visi minėtų 
rajonų lietuviai — katalikai pasirūpin
kite atlikti Kalėdinę išpažintį.

Kūčių pyragų arba plotkų jau ga 
Įima gauti: Šv. Antano bažnyčioje tuo 
jau po pamaldų, Klebono bute, rua Co
ronel Moraes, 64, Mokos liet, mokykloj, 
rua Dias Leme, 53, Vila Anastazijos 
liet, mokykloje, Bom Retiro liet, mokyk 
loję, rua Bandeirantes, 92, Mokoje pas 
Kalinauską, rua Padre Raposo, 151 ir

į Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo
'į Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 
4, Bua 15 de Novembro, 186. Santos

Brangus Skaitytojau,
K
|= neužmiršk, kad jau laikas atnaujinti «Lietuvio» prenumeratą 1935 
JĮ m. Atmink, kad «Lietuvis» yra seniausias, didžiausias, geriausias 
gg ir daugiausiai skaitomas lietuviškas savaitraštis, netik Brazilijoj, 
SL bet ir visoje Pietų Amerikoje.

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus dar ĮDOMESNIS, |VAI- 
S RESNIS IR GERESNIS. Jame bus rašoma DAUG ŽINIŲ IŠ 
H LIETUVOS, VISO PASAULIO, BRAZILIJOS IR KITUR.

Tavo, brangus skaitytojau, pareiga irgi padėti laikraščiui: 
Ui apmokant laiku prenumeratą, surandant naujų skaitytojų, parašant g jam žinučių iš vietos lietuvių gyvenimo ir t. t.

JĮ Tat pasiskubink atlikti savo pareigą;.

Pusi. 8

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paplo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

l.'Jasionį Kazį, kilusį iš Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

Z.tŽurigailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Pil. Katrė Lukoševičienė, gyv 
Pepalių kaime, Babtų valšč., Kauno 
apskr. nuo p. m. spalių mėn. 21 d. pa 
ieško savo vyrą Joną Lukoševičių, emi 
gravusį Brazilijon 1929 m. Ankščiau 
jis gyveno: rua Gal vão Bueno Nr. 80, 
S. Paulo Brasil.

4. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
5. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 

Vnndžiogolos valšč. Kauno apskr.
C. Pakalniškį Joną, kilusį iš Šiau 

lių m.
7. Baka lereis k į Te vėl j, kilusį iš 

Butrimonių m.
.8. Vabalienę Andą.
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

Medus.
V. Zarakausko bitininkystės yra 

grynas, centrafuguotas, turįs malonų 
kvaj ą ir gerą skonį. Gaunamas šiose 
vietose:

Rua Rio Branco, 3; Largo Gene
ral Osorio, £-A.; rua Carmo Cintra pas 
J. Baužį; rua Voluntários da Patria, 
59; rua Newton Prado, 86; rua Jose 
Paulino, 151; rua Bandeirantes, 92 ir 
V. Anastazijoj, rua Costa Pinto, 13.
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